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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Rusijoje.

Kareivijos maištai. 1

Visoje Rusijoje revoliucija 
augte auga. Dabartiniame ' 
laike kareiviai ir jūreiviai, su­
kilę priešai caro valdžią, labai 
energiškai mušasi su ištikima ■ 
valdžios kariumene.

Svarbiausiuoju tame atve­
jyje atsitikimu yra visos Sve­
aborgo įgulos sukilimas. Sve- 
aborgasatsiranda šalę Gelsing- 
forso miesto, Suomijoje, netoli 
Peterburgo. Caras nesitikėjo 
tenai sulaukti ginkluoto ka- O 
reivių sukilimo, nes neseniai 
Suomijoje gyventojams jis 
buvo suteikęs nekuriuos palen­
gvinimus ir liuosybes. O vie­
nok liepos 31 dieną visose sep 
tyniose Sveaburgo drutvietėse, 
kurios atsiranda ant septinių 
nedidelių salų, pereitoje sąvai- 
tėje kareiviai ii- nekuriu laivų 
jūreiviai sukilo prieš valdžią. 
Pasikėlėliai per tris dienas la­
bai energiškai grūmėsi ir gal 
but ir išlošę mūšį, kad butų 
neatvykę į laiką trįs kariškieji 
laivai Slava, Carevič ir Boga- 
tyr, kurie pradėjo bombarduo­
ti Sveaborgą rugpiučio 2 dieną 
apie G-tą valandą vakare. Lai­
vai blogai šaudė ir pasikėlė- 
lianis. labai mažai kenkė, te­
čiaus jūreivių lojališkumas 
tarpe sumišusiųjų kareivių pa­
gimdė didelę abejonę, tuo la­
binus, kad jiems pradėjo jau 
trukti amunicijos iš priežasties 
ginklų sandėlio sprogimo ir 
kad kelios geriausios patran­
kos likosi jau sugadintos.

Apie 9 valandą ant vieno 
baterijos galo pasirodė balta 
viliava, tečiaus iš kito jos ga­
lo toje paičoje valandėlėje li­
kosi iškišta raudona vėliava. 
Tuojaus davėsi girdėties šūvių 
atbalsiai. Galima buvo sup­
rasti, kad pasikėlusieji karei­
viai pasidalino į du skyrių ir 
mušasi tarp savęs. Neužilgo 
kokis tai laivas, matyti su re­
voliucionierių vadovais, sten­
gėsi pabėgti. Kariški laivai 
pradėjo į jįjį šaudyti, tečiaus 
nepataikė.

Greitai šaujamųjų kanuolių 
baterija aut Mikalojaus salos 
su vienu svaidimu sugadino bė­
gantį revoliucionierių laivą, 
užmušdama du pasikėlėlių. 
Kiti-gi šoko į vandenį ir pri­
plaukė prie kranto.

Iš trijų irklinių luotelių, 
kurie plaukė paskui laivą, vie­
nas likosi suimtas, kitas pas- 
kandytas, o trečias pabėgo. 
Sveaborgo kovoje žuvo dauge­
lis kaip revoliucionierių teip ir 
caro tamsuuų.

Teip tai Sveaborgo tvirty- 
nės likosi vėl per valdžios iš­
tikimus kareivius nuo revoliu­
cionierių atimtos. Tečiaus 
tokis kareivių ir jūreivių maiš­
tas yra dėl caro dideliu smū­
giu. Jis išlošė šitą mūšį, iš­
loš dar daug tokių mūšių, bet 
su kiekvienu tokiu išlošimu 
artinasi galutina caro nupuoli­
mo valandėlė. Neatbūtinai 
turės prisiartinti tas laikas, 
kuomet visi tamsus caro ka­
reiviai, į kuriuos prakalbės 
nekaltai ant caro paliepimo 
pralietas žmonių kraujas, atsi­
sakys nuo paklusnybės ir stos 
į eiles žmonių, kurie su pasiš­
ventimu kovoja už 
vargdienių tiesas, 
tai ir bus to žiauraus 
viešpatavimo galas.

Tokis pat pasikėlimo išsi­
veržimas turėjo vienu laiku 
prasidėti Kronštadte, prie pat

šventas 
Tuomet 
budelio

Peterburgo ir Sebastopolyje i 
prie Juodųjų marių, tečiaus i 
kokie tai niekšai pranešė apie 
tai valdžiai, kuri paskubino : 
užbėgti tiems sumišimams. i 

Kaip tik pasiliko per val­
džią nuslopintas Sveaborgo i 
kareivijos pasikėlimas ir 
Kronštadto revoliuciją, tuo- i 
jaus davėsi girdėties, kad pa- i 
sikėlė prieš carą Revelio drut- i 
vietas kareiviai ir jūreiviai. 
Tuom pačiu laiku iškišo revo- , 
liucijos vėliavą ir šarvuočio 
„Pamiąt Azovo” įgula. Tru­
putį vėliaus likosi telegramų 
pranešta, kad raudona vėliava 
pasirodė ir ant skraiduolio 
„Azia”, kuris vežė admirolą 
Birilevą su tikslu nuslopinti 
Sveaborgo maištą.

Šitoji „Azijos” skraiduolio 
maišto žinia labai baisiai nu­
gąsdino caro valdžią. Admi­
rolas Birilevas yra arba per 
revoliucionierius užmuštas ar­
ba atsiranda pas juos nelaisvė­
je. Kuomet pereitos seredos 
nakčia prasidėjo šaudymai 
Kronštadto mieste, caro rū­
muose Peterhofe ištiko didelė 
panika, šiomis dienomis iš 
Peterhof o su visa savo šeimy­
na caras persinešė į Carskoje 
Selo.

Mieste Rembertove, netoli 
Varšuvos, ištiko artileristų 
maištas. Oficieriai likosi su­
areštuoti, o kazokai, kurie me- 

1 tesi ant pasikėlėlių, tapo su 
dideliais nuostoliais atmušti. 
Šitai žiniai trūksta smulkme- 

1 nų, kadangi valdžia absoliutiš- 
’ kai nepraleidžia jokių telegra­

mų apie kareivių maištus.
Iš oebastopolio pareina ži 

nios, kad ir tenai, Jkaip ir 
' Kronštadte, ištiko kareivijos 

maištas ir kad ant caro palie­
pimo iš Odesos į tenai tapo 
nugabenta ištikimoji kariu- 
menė.

Teipogi pastarame laike iš 
vidurinės Rusijos parėjo ži­
nios, kurios aiškiai parodo, 
<ad kareivių bruzdėjimas kas­
diena didinasi.

Naujas carui smogis.

Nepaspėjo dai caras ir jo 
valdžia nusiraminti nuo persi- 
gaudimo, kokį aplaikė prie 
Sveaborgo kareivijos pasikėli­
mo, kaip geneališki revoliu­
cijos vadovai uždavė jam nau­
ją smogį. Rugpiučio 3 dieną 
vidudienyje Peterburge likosi 
apgarsintas abelnas darbinin­
kų streikas ir vienos valandos 
laike paliovė dirbę apie 40,000 
žmonių. Mieste pranyko vi­
sokis judėjimas. Didžiausios 
miesto gatvės buvo paskendę 
tamsybėje. Žiburių namuose 
teipogi nebuvo.

Ir kaip tik ant miesto gat­
vių pasirodė pirmutinės eilės 
darbininkų, kurie traukė į sa­
vo namus, tuojaus pasirodė 
gaujos girtų kazokų ir karei­
vių, kuriems caras paliepė 
kasdien duoti degtinės, idant 
parodyti, kaip jis juos labai 
myli... Tos nuožmios girtų 
kazokų ir kareivių gaujos 
atsiranda po vadovyste didku- 
nigaikščio Mikolo, kuris laike 
karės su Japonija slėpėsi už 
moteriškų sijonų, bet į kovą 

i su beginkliais gyventojais la­
bai noriai stojo it kokis kar- 
žygis... Jisai ruošiasi apim­
ti kareiviško diktatoriaus urė­
dą ir nori parodyti savo „ba- 
tiuškai”, kaip jis gerai moka 
žudyti žmones...

Svarbiausiose miesto gatvė­
se ir turgavietėse skrajoja 
nesuskaitomos apsaugos ir 
drūti kareivių skyriai. Tose 
miesto dalyse, kurios yra ap-
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gyventos per darbininkus, at 
siranda daugybė kariumenės. 
Kas valandėlę atsitinka kruvi­
ni darbininkų su kariumene 
susirėmimai. Sužeistųjų ir 
užmuštųjų skaičius yra gana 
didelis Pastarame laike dar­
bininkai ruošiasi prie abelno 
streiko Maskvoje ir kituose di­
desniuose dirbtuvių miestuo­
se.

Apart šito streiko, kurio pa­
sekmės ir didumas apsireikš 
tiktai už kelių dienų, revoliu 
cionieriai be jokios atvangos 
kovoja su caro valdžia. Jų vi­
sos pajiegosyra atkreiptos ant 
kareivijos, kadangi ji yra tvir­
ta caro sosto parama. Visa 
Rusijos žmonija stojo priešai 
carą.

Diliuos atsišaukimas.

Kuomet caras savo paliepi­
mu, kaip jau buvo pereitame 
„Kataliko” numeryje paminė­
ta, paliuosavo durną (parla­
mentą) ir, uždaręs Taurydos 
rūmą, apstatė jįjį kariumene, 
tai durnos atstovai neišvažinė- 
jo tuojaus į savo namus, bet 
jų daugelis susirinko Viborge 
(Suomijoje) ir Belvedero sve­
tainėje išleido į žmones sekan­
čio turinio atsišaukimą:

„Visos Rusijos 
Caro paliepimu nuo 
parlainentas (durna) likosi at­
leistas. Jus dėlto 
mus, idant męs kovotume už 
huosybę ir tėvynę. Taikin-
damiesi prie tų pavedi­
mų, męs visuomet nutardavo­
me tokius įstatymus, kurie už 
tikrino visų žmonių liuosybę. 
Męs reikalavome tų ministerių 
prašalininio, kurie dasileisda- 
vo visokių nedorybių ir perse­
kiojo liuosybės judėjimą. Iš 
pat pradžių męs stengiamės, 
idant mažažemiai ir bežemiai 
žmonės aplaikytų žemę. Dėlei 
to tikslo męs norėjome, idant 
iždo, vienolinų, bažnyčių ir 
didžiųjų dvarponių žemė butų 
paskirstyta tarp tokių sodie­
čių. Valdžia pripažino, kad 
tokie įstatai yra neįvykdomi, 
o kuomet durna paantrino tą 

' savo reikalavimą, ji likosi at­
statyta. Valdžia ketina už 

! septinių mėnesių sušaukti ant- 
’ rą durną. Per tą ilgą laiką 

Rusijos žmonija neturės savo 
atstovų ir dar tokiame laike, 
kuomet viskas netvirtai stovi, 
kuomet vaisba ir visokia prie­
monė stovi ant didelės prapul­
ties ir kuomet visi ministerial 
su įvairiais teisingais žmonių 
reikalavimais begėdiškai pa­
sielgia. Per kelis mėnesius 
valdžia stengsis įvairiais bu­
dais nuslopinti liuosybės 
bruzdėjimą, idant galutinai 
vėl pavergti visus žmones. 
Jeisju valdžiai nusiseks išnai- 
kyti liuosybės bruzdėjimą, 
tai tąsyk ji visiškai nesu­
šauks kitos durnos.

Ukėsai! Stokite kaip vie­
nas vyras ir reikalaukite nau­
jos žmonių atstovybės. Rusi­
ja negali būti be parlamento 
nė vienos dienos. Jūsų ran­
kose atsiranda didelė galybė 
ir galite visko dasiekti.

Valdžia be parlamento už­
tvirtinimo neturi tiesos rinkti 
jokių mokesnių ir šaukti į ka- 
rinmenę jųsų jaunikaičius. 
Atstatytas parlamentas (du­
rna) turėjo teisybę tame, kad 
nenorėjo duoti valdžiai nė pi­
nigų, nė kareivių. Jus, ukė­
sai, dabar turite valdžią savo 
rankose.

Jeigu valdžia užtrauktų 
naują paskolą, tai tokia pas­
kola butų neteisi. Rusijos 
žmonija nekuomet nepripažįs

ukęsai!
21 liepos

išrinkote

tokių paskolų ir nepanorės jąs 
apmokėti.

Taikindamiesi prie šito lai 
niekas nemoka valdžiai jokių 
mokesnių ir neduoda valdžiai 
nė vieno kareivio. Tvirtai 
laikykitės, o nė jokia spėka 
jus neapgalės.

Ukėsai, šitoje priverstinoje 
ir neišvengtinoje kovoje jųsų 
seninus išrinktieji atstovai vi­
suomet jums draugaus.”
' Ant šito atsišaukimo pasira­
šė visi atstovai, apart dviejų 
reakcionistu: Ileideno ir
Stachovič ir teip-pat apart vi­
sų Lenkų atstovų. Po minėto 
atsišaukimo išleidimui caro 
valdžia privertė atstovus iš­
siskirstyti. Ji apstatė karei­
viais visas spaustuves, idant 
nedaleisti prie atstovų atsišau­
kimo atspausdinimo. Vienok 
galima tikėties, kad revoliuci­
onieriai atras būdą dėlei to 
tarpe žmonių atsišaukimo pra­
platinimo.

Naujesnės žinios.

Peterburge išsiplatino gir- i

mas į Petropovlovo tvirtynę 
yra uždrausta visiems civil- 
niems, o kareiviai labai retai 
yra leidžiami į miestą.

Orios gubernijoje agrariški 
bruzdėjimai užima vis didesnį 
plotį. Valstiečių su kariume- 
n'e susirėmimai atsibuna 
veik kasdieną.

IŠ LIETUVOS.

be-

Iš Vilniaus.
Iš vietinio kalėjimo išbėgo 

i kaliniu: Jefimas Bondara- 
čius ir Antanas Aleksan- 

dj'ov’as.
J Kai-kuriose Vilniaus guber­

nijos pavietuose kilo agrariš- 
kos riaušės. Dvaruose strei- 
’Aioja darbininkai.
' Kratos daromos yra kiek­
vieną naktį „ su pasisekimu” 
ir „ be pasisekimo.” Šiomis 
dienomis buvo padaryta krata 
ms p. Stanislovą Baginskį ir 
1ir pas kelias ypatas, bet jų 

Sisuėmė.
Policijos departamentas siu 
gubernatoriui, kad tas nu- 

das, kad pastarame laike slap- i*r<^ 1 ...
toji policija užklupo ant caro 
gyvybės suokalbio pėdsakių. 
Į tą suokalbį priguli augšti 
caro urėdninkai, artimiausieji 
jo tarnai ir net keli jo giminės 
sąnariai. Žandarų viršinin­
kas aplaiko tik nuo paties ca- ' 
ro įsakymus ir tik jam vienam 
tame dalyke atiduoda savo 
raportą. Pasakoja, kacFcaras ' 
buk sušaukęs visus savo gimi­
nės sąnarius ir po vardu iššau­
kė tuos, kurie kėsinasi ant jo 
gyvybės. Vienas iš Peterbur­
go laikraščių praneša, kad ca- 
rieuė su visa savo šeimyna no­
ri apleisti &ostapilę, idant iš­
gelbėti sosto įpėdinį nuo gali­
mojo pasikėsinimo.

Terioke, Suomijoje atsibu­
vo didelis darbininkų komite­
tų atstovų susirinkimas. Ant 
to susirinkimo dalyvavo ats­
tovai iš Peterburgo, Maskvos, 
Varšavos, Kijevo, Odesos, Ry­
gos ir kitų didesnių miestų. 
Tapo išduota ištisa eilė įvairių 
paliepimų. Pastarame laike 
atstovai išvažinėjo į įvairias 
Rusijos puses.

Telegrafo kamunikacija 
tarp Odesos ir Sebastopolio li­
kosi pertraukta ir nuo 48 vai. 
nėra žinoma kas tenai darosi. 
Mena, kad tenai ištiko baisus 
kareivių sumišimai.

Odesoje padėjimas yra gana 
grūmojantis. Šiame laike į 
Odesą pritraukė keliolika 
šimtų kazokų. Urėdiški na­
mai ir trobos užgyventos per 

■ viršininkus’ yra labai saugoja­
mos.

Peterburge iki pereitos su- 
batos vakarui sustreikavo apie 
70 tūkstančių darbininkų. 
Maskvoje greitu laiku darbi­
ninkai teipogi sustreikuos.

Peterburge šiomis dienomis 
suareštavo visus revoliucio­
nierių komiteto sąnarius ir pa- 

i sodino juos kalėjiman.
Iš Sebastopolians pastarame 

i laike pabėgo į 20 tūkstančių 
gyventojip bijodami sumišimų. 
Šimto trisdešimts darbininkų 
organizacijos viršininkų likosi 
pasmerkta ant ištrėmimo ne­
žiūrint į tai, kad jie nė kuomi 
priešai valdžią neprasikalto.

Geroka kareivių dalis, ku­
rie buvo užėmę Petro-pavlovo 
tvirtynę, kur yra laikomi po­
litikos prasikaltėliai, likosi iš­
gabenta į atokesnes Rusijos 
vietas. Išsiųstieji kareiviai 
prigulėjo prie prakilmesniųjų 
kareivių ir turėjo gerą įtek­
mę ant savo draugų. Įėji-

J

Streikuojantieji gilžų dirb­
tuvių darbininkai nesutiko 
ant 9-ių valandų darbo dienos. 
Kiti fabrikantai, uždengę dirb­
tuvės, paleido darbininkus.

Iš Vileikos (Vilu. gub.).
Vileikos paviete valstiečiai 

apskelbė dvarponiams streiką. 
Reikalauja algos padidinimo. 
P. Šventozecki’o dvare vals­
tiečiai atsisakė kirsti rugius, 
reikalaudami dieninio užmo- 
keščio padidinimo iki 50 kap. 
Darbininkų tarpe didelis bruz­
dėjimas.

Iš Prienų (Suv. gub ).
Liepos 15 dieną sustreikavo 

dvarų darbininkai. Valstiečiai 
atsisako dirbti lauku darbus.v

Reikalavimai ekonomiški. 
Iššaukti dragūnai. Darbinin­
kų bruždėjimai kas dieną di­
dinasi.

i nužudytų policistų 
skaičių. Gubernatorius turės 
(pasakyti savo nuonienę apie 
įkinkius, kuriais reikės nura­
minti revoliuciją, nurodyti 
policijos įrankius geresnei ko­
vai priešai revoliuciją. Polici­
jos departamentas reikalauna, 
kad policija butų apginkluo­
ta pagal paskutinių techniš 

.-Ljį^reikal avinių.
Vilniaus gubernatorius lei- 

do tūlai Valerijai Grincevičie- 
nei leisti Vilniuje sąvaitini 
laikraštį lenkų kalboje „Kir­
vis.”

Lietuvos demokratų susiva­
žiavimas Vilniuje atsibuvo 
birželio 26-28 dieną. Buvo su- 
sivaziavusių apie 40 įgaliotų­
jų nuo visokių miestų ir sodžių, 
o teip pat buvo keletas Lietu 
vos atstovu. Buvo svarstomas 
agrariškas klausimas. Susiva­
žiavimas pripažino, kad reikės 
atimti kabineto, vienuolynų ir 
bažnyčių žemės, o jei bus rei­
kalingą, tai reikės imti ir dvar­
ponių žemės už suderėtą už­
mokestį.

Per visą naktį liepos 14 die­
ną policija darė kratas ir su­
ėmimus. Tarp kitų buvo su­
imtas p. L. Rožauskis gaisri­
ninkų viršininko pagelbinin- 
kas.

Iš Kauno
Dalinis streikas Šinidlo me­

talų dirbtuvėje didinasi. Dar­
bininkų tarpe nesutikimai ir 
pykos. Pastarame laike darbi­
ninkas trimis šūviais sužeidė 
užveizdą ir kitą darbininką ir 
pasislėpę. Darbininkų judėji­
mai pasididino.

Liepos 14 dieną Kauno gu­
bernijoje buvo ledų ir audros 
krušos.

Netoli Kauno, Suvalkų gub. 
dvaruose prasidėjo agrariški 
bruzdėjimai, sustreikavę dar­
bininkai reikalauja padidinti 
mokesnį.

Pastaromis dienomis žmonės 
besimaudant rado vandenyje 
3 bombas. Andraniškuose 3 
nežinomos ypatos užmužė valš- 
čiaus raštininką Aneuto.

Iš Salos, (Kauno gub.).
Pas mus atsirado kažinkokie 

žmonės, kurie liepia vietiniams 
dvarininkams i šsi k ra u sty ti. 
Jeigu dvarininkai neišsikraus- 
:ysią, tai jie dvarus deginsią. 
Kas tie žmonės, iš kur jie at­
sirado ir kur jie dingo—nieko 
nežino. Matyt, kad koki juo­
dašimčiai. Socijalistai kelia 
streikus dvaruose, reikalauja 
sutrumpinti daį’bo dieną, rei­
kalauja algos padidinimo ir 
;. t., bet deginti dvarus — vi­
sai tai ne socijalistų darbas. 
Todėl galima išanksto spręsti, 
jog tai koki chuliganai, palei­
stuviai, arba... vien tuščios 
i^tlbos, kokio nors bailio pa­
ėstos. Abelnaireikia pridurti, 

jogSaliečiai nuo senų laikų su 
savo ponu Pšezdziecku, nera­
miai gyvena. Bet kur tu žmo­
gus sugyvensi ramiai, jeigu 
Pšezdzieckas į mišką neįleidžia 
ir už pinigus... Nė ganyklų 
duodą, nė žabų, nė malkų. O 
išnetyčių įėjo gyvulis ar kokį 
žabelį nusikirto žmogus,tai ži­
nok, kad su „terba” reiks ei 
ti... Teismai, tardytojai, liu­
dytojai—ne vieną dešimtį šei­
mynų Saliečių suėdė. Bet de­
ginimu nieko nepadarysit. 
Reikia šviestis, reikia vienytis, 
reikia stoti visiems iš vieno ir 
gintis ne vien tik nuo Pšezd- 
zieckų, nuo ponu, bet reikia 
gintis teip-patir nuo valdžios, 
kuri visuomet tik turtingųjų 
pusę laiko, kuri siunčia prieš 
jus „stražnikus”, kazokus, dra­
gūnus. Tas-pats.

tečiaus nuo kitų netolimų šne 
kų, kaip tai, nuo anykštiečių 
skyrias tuo, kad išsitaria aiš­
kiai a (sako karve ne korvė, 
arklas ne orklas), skiriasi ir 
nuo Švenčioniškių „cieksų” 
šnekos. Apie Malėtus sako: 
mačiau, girdėt’, brolis, cieksai 
gi ištaria: mačiau, girdec bra 
lis. Malėtiškai savo kalboje 
vartoja labai daug svetimų žo­
džių, kuriuos galima butų pra­
šalinti tiktai platinant lietu­
viškas knygeles dėl pasiskai­
tymo ir pargabenus gerą lietu­
vį mokytoją į vietinę mokyklą. 
Ar greit Malėtai sulauks gerą 
lietuvį mokytoją sunku įspėti, 
ypač kad jau nustojo apie tai 
kalbėję. Gražu buvo šįmet 
Maištuose dienoje šv. Petro. 
Ši diena buvo apvaikščiojama 
labai iškilmingai, iš dviejų pa­
rapijų t. y. unturkiečiai ir vi- 
deniskiečiai atkeliavo su pro 
cesijomis. Čia aš pasisten­
giau prisižiūrėti ir ištyrti ar 
turi vertę tokios bažnytinės 
iškilmės iš ekonomiško atžvil­
gio. Ponas Mykaitis, rašyda­
mas „Vilniaus Žiniose” apie 
bažnytinias iškilmes stengiasi 
išrodyti, kad iš tykėjimiško at­
žvilgio tokios iškilmės mažai 
turi vertes, o iš materijališko 
arba ekonomiško net yra ken­
ksmingos. Gyvenimas gi ro­
do ką kitą. Pasirodo kad 
žmonių į Malėtus suvėjo daug 
daugiau ne kaip kitus metus, 
kad nekarštai meldės ir nuo­
stabu, visai mažai gėrė, nes 
laiko neturėjo. Po pamaldų 
žmonės su procesijomis iške­
liavo iš Malėtų namo teip, 
kad liko miestelyje maža da­
lelė. Gyvenimas parodo, kad 
tokios iškilmės apsimoka. Pa­
kelia žmonių užmigusią dva­
sią, juos vienyja ir net suturi 
daugumą nuo girtuokliavimo. 
Išlaidų unturkiečiai ir videniš- 
kiečiai, teip sakyt, nė neturėjo 
ir tos išlaidos, sulyginus su to­
mis, kokios kasmet tą dieną 
būdavo ir be abejonės mono­
polyje butų buvę, tai yra la­
šas.

Po visko pamaniau sau: 
„Dieve duok, kad teip visur 
butų, kad ir kitur teip iškil­
mingai apvaikščiotų didžiąsias 
šventes, tai ir Dievui butų di­
desnė garbė ir žmonėms dides­
nė nauda.

šimčių atsišaukyimis, kuriose 
kurstomi žmonės prieš žydus. 
Ivanovas baisai neapkenčia žy­
dų, bet jis neapkenčia ir lietu­
vių; vartydamas patronus jis 
sako: „ich u meilia neskolko 
sot— eto vsio dlia žmudiakov 
i jevrėjev” (lietuviškai tariant: 
„aš jų tūrių kelius šimtus— 
tai vis lietuvaims ir žydams”).

Kareiviai naktimis valkioja­
si po miestelį, baisiai geria, 
pasigėrę gi jieško žaginti žy­
dei kaitės.

P. Zonis.
H

Iš Lietuvos Brastos (Gani, gub.)
Tylus streikas šiaurinėje 

paviete dalyje pavirto j pilną 
agrarišką bruzdėjimą: valstie­
čiai užėmė jau dvarponių ga 
niklas, pjauna jų pievas, su­
vežą išdžiovintą jau šieną; 
kai-kuriose vietose atima ir 
rugius. Vietinė administraci­
ja pareikalavo sodiečių malši­
nimui atsiųsti kariumenę.

Iš Malėtų, (Vii. gub.).
Yra tai didžiausia šios apy­

linkės miestelis. Tarp jb'gy- 
ventojų yra net keli i n ti Ii gon­
tai lietuviai. Žmonių Malė 
tuose susirenka daug, ypač ne- 
dėldieniais ir utarninkais. Yra 
tai centrum šios apylinkės teip, 
kad kasdien galima rasti mies­
telyje žmonių iš kelių parapi­
jų. Vieni važiuoja prie dak­
taro, kiti su kitais šeip-jau rei­
kalais. Tarp to tečiaus ap- 
švieta ir tautiškas žmonių su­
sipratimas žemai stovi. Kaip 
kitur Lietuvoje, teip ir čia šį­
met žiemą judėjimas apsireiš­
kė: vietinis klebonas supagel- 
ba inteligentijos įsteigė šiokią 
tokią mokyklėlę, bet ir ta da­
bar rėdui paliepus liko užda­
ryta. Žmonės trokšta apšvie- 
tos, vaikučių pilna buvo mo­
kyklėlė. Dvarponių Malėtų 
parapijoje teip sakyti nė nėra; 
žmonės apart miestelėnų ir 
keleto kampininkų kalba lie­
tuviškai. Kalba yra gan gry­
na; turi, žinoma, rytiečių lie­
tuvių savotiškumus, skyriasi

Iš Kupiškio (Kauno gub.).
Vėl atsikraustė kareiviai. 

Ką jie dirbs, nėra dar žinios; 
tiktai dabar jie pradeda elgties 
labai negražiai. Du kareiviu, 
pasigėrusių Boruko aludėje, 
ėmė daužyti stiklus ir kreitėti 
ant žmonių, žadėdami juos 
„durtuviais išbadyti, kaip var­
lės.” Moters, kurios ten buvo 
neišsigando ir atsakė kad jos 
išbadysiančios kareivius šipu­
liais. Kareiviai įnrišo, prasidė­
jo tikros muštynės. Kareiviai 
buvo gerokai pamušti. Apie 
muštynės išgirdo ir kiti ka- 
reviai. Šautuvinis nešini atbė­
go jie savo draugams padėti. 
Bet jau buvo po muštynių. 
Kareiviai rado tiktai aludės 
savininką Boruką ir du žyd- 
žioku, kurie iš išgąsčio norėjo 
pasislėpti nuo kareivių. Ka­
reiviai juos ir Boruką baisiai 
sumušė.

Dabar čia lankosi kažin-ko­
kie žmonės ir visiems šneka, 
kad Kupiškyje busią įtai­
syta žydų muštynės. Feldfe­
belis Ivanova s—biaurus 
žmogus (į jį jau 8 kartus šovė 
patįs kareiviai) platina juoda­

Iš Sverečiaus valsčiaus (V. g.).
Mųsų valsčiaus užima Lie­

tuvos paribį ir jau iš dviejų 
sienų susiduria su baltaru­
siais, tikrau Sakant, su subal- 
tarusėjusiais lietuviais. Mųsų 
apylenkės žmonės yra tamsus; 
lietuvių kalbą čia labai sudar­
ką ta. Lietuviai buvo bepra­
dedą žūtį, bet dabar vėl jau 
atsigauna.

Pernai metais gruodžio mė- 
nesį Tverečiaus valstiečiai bu­
vo atstatę senąją valsčiaus vy­
resnybę ir jos vieton išsirinkę 
naują. Be to mųsų šmonės bu­
vo padarę nutarimus, kuriuose 
išdėstė visokius reikalavimus 
ir savo bėdas.

Atstatytoji vyresnybė ir dar 
keli išgamos išdavikai įdavė 
policijai 7 mųsų žmonės, įs- 
kuždami juos, kad sušaukę 
vyriją atstatę vyresnybę, pa- 
padarė nutarimus, išmetę caru 
paveikslus ir 1.1. Taip-tatai 
suvertė visa tie išdavėjai ant 
keliato žmonių. Penki iš tų 
apskųstųjų buvo suimti, du gi 
slaptosi.

Išdavėjai prieš visus džiau­
giasi ir girasi gerą darbą pa­
darę. Bet daug yra ir kitų 
žmonių, kurie tyčiojasi iš su­
imtųjų, sakydami: „Gerai 
jiems! Mat norėjo pasirodyti 
gudresniais už mus, dabar gi O ’O

išeina kvailesniais.” Teip! 
per susirinkimą visi kalbėjo, 
kaip kas išmanė, tuomet ne­
buvo juokų, nė tyčiojimosi.

Gėda, žmoneliai išdavinėti 
saviškiai, kurie jums nieko 
blogo nėra padarę, kurie tik 
gero jums norėjo!

Gegužės 5 dieną suimtieji 
grįžo namo, atsėdėję tris mė­
nesius kalėjime. Išdavėjai 
šiek-tiek nusiminė: mat jiems 
rodėsi, kad suimtiemsiems ne­
beteks pamatyti savo krašto. 
Išdavėjai! ar ne graužia jųsų 
sąžinė? gal ji apmirusi!

Prieš kokią sąvaitę čia bu­
vo atvažiavęs žemiečių virši­
ninkas. Jis kalbėjo žmonėms, 
kad Durna esanti iš dvarinin­
kų ir žydų sudaryta. Ir žy­
dai ir tie dvarininkai, aiškino 
„zemskis,” stoją tik už savo 
reikalus, nori atimti iš valstie­
čių žemes ir padalinti jas be­
žemiams ir bernams. Tokius 
tat nebųtus daiktus įkalbinėjo 
„zemskis” tamsiems žmone­
lėms. Be to žemiečių virši­
ninkas patarė valstiečiams ki­
tą sykį rinkti atstovus iš savo 
tarpo, tik ne iš mokytų žmo­
nių. Matyti, gerai numano, 
kad vyriausybė gali lengviau 
už nosies vedžioti nemokytą, 
kaip mokytą žmogų. Gerai 
butų, kad mųsų atstovai pasi­
rūpintų išleisti atsišaukimą ar­
ba tam tikrą knygelę, kur bu­
tų išaiškinta, ko reikalauja 
Durna ir ką žada vyriausybė 
žmonėms. Gaila, kad iš mųsų 
(Vilniaus) gubernijos išrinkti 
tokie atstovai, iš kurių nėra 
ko gero laukti. Šviesos! dau­
giau šviesos mųsų kraštui!

Svenčioniškis.
„L. U.”
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S ąvaitini s Kalendorius
Rugpiutis (Aug.) 1906 m.
9 k. Romano.
10 p. Laurlno k.
11 s. Tiburcijaua ir Zuz.
12 N. Klaros p.
1? p. Hipolito.
14 u. Enzobijaus.
15 s. DANGUN EM. SZV. P, M,

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 1 d.
Pilnatis 7 d.
Delčia 15 d.
Jaunas 23 d.

Peržvalga.
Vilniuje liepos 13 dieną ta­

po įsteigta „Sąjunga pagraži­
nimui tiesų lietuviškajai kal­
bai Rymo-Katalikų Bažny­
čioje Lietuvoje”; sąjungos 
pirmasėdžiu išrinktas d-ras 
Basanavičius. Panaši organi­
zacija jau nuo seniai buvo rei­
kalinga ypač Žemaičių ir Vil­
niaus vyskupystėse, kur lietu­
viai yra dar vis varu lenkina­
mi su bažnyčios pagelba. „Są­
junga” išleidinės populiariš 
kas knygas ir laikraštį, idant 
ir tautiškai sužadinti Vilniaus 
lietuvius dzūkus apšviesti. 
Laikraštį nutartą džuku tar­
mėje išleidinėti.

*

* *
„XX Viek” girdėjęs iš išti 

kimos versmės, kad sušaudytų 
ant salos Berezami jurininkų 
ir Smidto lavonai nebuvo pa­
judinti iš kapų. Paskalas apie 
tai, buk juos iškasė ir įmetė į 
jūrės paleido tyčia tam tikslui, 
kad Smidto garbintojai nelan­
kyti! tos salos. Tečiaus tas 
vaistas nepagelbėjo. Ir dabar 
ant salos atkeliauna atiduoti 
Smidto liekanoms garbę žmo­
nės dagi iš užsienio, daugiau- 
šia jurininkai.

* 

* *

„Lietuvos Ūkininkas” už­
tikrina. kad nuo šių metų Pa­
nevėžio mokytojų seminarijon 
bus priimami lietuviai (ligi- 
šiol mokyties tenai priimdavo 
tiktai rusus). Tie vaikinai, 
kurie nori tapti lietuves mo­
kytojais, savo prašymus su 
visai reikalingaisiais popieriais 
turi siųsti tenai prieš rugpiu 
čio mėnesį. ' Nuo ru 
dens Panevėžio seminarijoje 
bus rimtai išguldoma ir lietu- 
vių kalba: ar šiaip ar teip mu­
šu kalbos lekcijų bus tenai ne 
mažiau, kaip rusų kalbos. 
Lietuvių kalbos mokytoju Pa­
nevėžio seminarijoje bus pas­
kirtas J. Jablonskis.

* 
•X-

„The Tangle” (Pinklė) — 
tokį užvardimą turės nauja 
garsaus angliško rašėjaus Siu- 
elairso apysaka. Jis yra auto­
riumi neseniai jau išleistos 
apysakos, po vardu „The Jun­
gle", kurioje yra aprašytos vi­
sos amerikoniškų skerdyklų 
nedorybės. Tos apysakos iki 
šiam laikui likosi išparduota 
daugiau negu 100,000 egzem- 
pliorių. Iš New Yorko prane­
ša, kad Sinclairs, priėmęs kitą 
pavardę, darbininkų eilėje dir­
ba tūloje didelėje geležies 
dirbtuvėje, kur surinks reika­
lingą medegą dėl parašymo 
naujos apysakos, kurioje bus 
išdėstytos visos plieno ir gele­
žies trusto nedorybės.

*
* *

„Vilensk. Vest.” birželio 9 
d. vietinėje chronikoj buvo 
pranešta, buk birželio 27 d. 
pas kun. Franckievič’ių atėjo 
keli vaikinai, kurie Lietuvos 
social-demokratų partijos var­
du pareikalavo pinigų ir prie 
to, buk jie parodė popierį, ant 
kurio buk buvęs Vilniaus dar 
bininkų komiteto L. S. - D. 
partijos antspaudas. Ta žinia 
plačiai pasklydo po miestą; 
visi pradėjo kaltinti už tai L. 
S. - D. P. K nd apsergeti to­
limesniam laikui partijos var­
dą nuo panašių užmetinėjimų 
Vilniaus Darbininkų Komite­
tas L. S. - D. P. ištyręs atsi­
tikimą su pralotu Francke- 
vič’ių, paaiškina visuomenei, 
kad partija L. S. - D. P. ne­
sileidžia jokios prievartos ar 
tai bauginimais ar gesinimais 
ir kad su tuo, kas atsitiko su 
kun. Franckevič’iu, partija

nieko bendro neturi, bet mato 
tame tik juodosios šimtinės 
pasielgimą, kuri prisidengus 
social-demokratų organizaci­
jos vardu, pasinaudojo vienu 
iš partijos popierių, patekusiu 
į jos rankas ir paskirtu revo- 
liucios reikalams.

važiavome su greitumu 60 
mylių į valandą. Vėsula buvo 
sumažėjus, tiktai lietus smar­
kiai pylė.

Prijausdamas šiame dalyke 
paojų, aš šuktelėjau kūrėją, 
tečiaus negavau atsakymo. 
Ėmiau šaukti garsiausi

— Francois, Francois, gel­
bėk manęs!

Tyla, atsakymo nebuvo. Aš 
buvau perimtas baime. Pri­
jautimas nelaimės, visokios 
baugingos mintis teip skver­
bėsi mano galvon, kad net ap- 
laikiau truputį fiziškų pajie- 
gų.. Aš atvėriau savo akis ir 
pamačiau, kad Francois buvo 
pranykęs ir kad aš vienas at­
sirandu užtvare.

Aš pradėjau dasiprotėti kas 
atsitiko. Žaibas buvo užgavęs 
lokomotyvą, užmušdamas kū­
rėją. Pastarasis išpuolė iš už­
tvaro — o aš tapau suparali- 
žuotas.

Aš negaliu surasti žodžių 
apipasakoti mano jausmus. 
Aš žinau, jog kareiviai ant 
karvietės mato savo draugus, 
krintančius aplinkui, bet ty­
liai tęsia mūšį; jie žino iš kur 
lekia kulkos. Mano gi drau- 
gas tapo užmuštas šalę manęs, 
jis turėjo pražūti urnai ir neti­
kėtai.

Atmintin skverbias; dar ki­
tokios mintis. Apart manęs 
trūkyje buvo daugiaus 200 
keleivių miega arba kalbasi 
be jokios idėjos apie savo pa- 
ojų; 200 žmonių skrieja per 
erdme tikros mirties linkui, 
pavesti globon žmogui, kuris 
dabar suparaližuotas ir neį­
stengia pakelti savo rankos.

, Mano protas dabar visiškai 
tapo aiškus. Aš mačiau kai- 
miniškus objektus (daiktus) 
linijos linkui, iš tos vietos, 
kur aš gulėjau, galėjau maty­
ti gelžkelį ant 200 sieksnių 
atstu, nes mėnulis švietė ir 
dangus visiškai išsiblaivė. Su 
žaibo greitumu męs pralėkė­
me mažąją stotį. Iš priežasties 
greitumo, kaip per miegus, aš 
patėmijau perdėtinį, laikanti 
ranką ant telegrafiško instru­
mento.

Netrukus męs įvažiavome 
tuneliu. Gelžkelis buvo gry­
nas, bet priešai mus būva 
smarkus užsisukimas, kur, as 
žinojau, reikalinga buvo su­
laikyti garo pajiegą. Tariau 
sau, jog esame pražuvę. Išsi- 
bėgėjęs trūkis nupieš nuo bal 
kių šinas. Bematant trūkis 
pribėgo, atsimušdamas į užsi­
sukimo alkūnę. Dievas nenori 
mųsų pražūties, pamąščiau, ir 
męs pralėkėme laimingai.

Aš atsikvėpiau liuosai. Į 
trumpą laiką garas išssbaigs 
ir trūkis turės sustoti. Greitu 
laiku atbėgs spragėjus, aš ap­
sakysiu jam ir męs busime iš­
gelbėti.

Ir vėl męs per bėgam stotį. 
Aš su išgaščių patėmijau prie­
šai mus raudoną ženklą. Gelž­
kelis toliaus nebuvo tuščias. 
Ir jeigu netapau bepročiu, 
tuomet tai buvo stebuklas. 
Vienintelė mintis buvo mą 
galvoje: jeigu tu nesulaikysi 
trūkio, neišvengtinai turės at­
sitikti susidūrimas. Reikalin­
gą yra uždaryti garus ir pa­
leisti švilpinę. Dalbos buvo 
vien tik ant trijų pėdų atstu. 
Vienok tu negali pasiekti jų­
jų. Tu negali pajudinti nė 
piršto, tečiaus tu turi atminti 
kur tu randiesi. Tu turi būti 
visos tos baisingos dramos liu­
dininku, žiūrėti priešais bė­
gantį trūkį, matyti, kaip jis 
auga didyn ir didyn; paga- 
liaus tu susitrenksi ir žūsi.

Aš stengiuosi užmerkti akis, 
bet negaliu. Galingesnė už 
mane spėka priverčia veizėti 
prišakin. Dabar aš užtėmijau 
trūkį.

Jis slinko artyn ir artyn. 
Dabar jisai nuo mus buvo ant 
500 metrų, jau tik 300. Šešė­
lis smarkiai artinosi priša­
kin.... jau liko vien 100......
jau pabaiga........ susimuši­
mas........trenksmas..........

Kada aš sugrįžau prie są­
monės, radausi besikankinąs 
tarpe gruvėsių, kuriais buvo 
mano lokomotivą ir paskuti­
nis vagonas antrojo trūkio.

Trūkis No. 17

— Ar ištiesų ketini apleisti 
mus? — raišas užklausė ma­
nęs.

— Teip neatbūtinai. Pane- 
dėlyje aš tūrių pasiekti Mar- 
seilleš’ą, dėlto aš ketinu šią 
naktį paimti nuo Gare de Ly­
ons 10:50 vai. trūkį. Ar tas 
yra geras trūkis, aš tikiu, kad 
tamsta gali žinoti, kadangi tu 
priešai savo nelaimingąjį atsi­
tikimą gana ilgą laiką dirbai 
ant gelžkelio.

Jis užmerkė akis, nublanko 
ir giliai atsidusęs tarė:

O teip, aš žinau — pamenu! 
— Ii' ašaros pradėjo sroventi 
per jojo veidus.

Aš nežinojau kaip apskait 
liuoti jo didelį susijudimą, 
prie kurio privedžiau, primin 
damas tą nelaimingąjį atsiti­
kimą, per kurio priežastį jis 
tapo raišu, geidžiau kai}) nors 
raminti nelaimingąjį, paga­
linus tariau:

— Teip ant gelžkelio yra 
labai paojingas užsiėmimas.

Jis sudrebėjo ii' smarkiai 
papurtė galvą.

„Oi ne, tamsta nekalbėkie 
apie tą. Tai baisenybe, mane 
širpuliai ima pamislinus apie 
viską, ką aš mačiau laike ma­
no kelionės. Tamsta manęs 
nepažįsti ir manęs gali palai­
kyti už pusprotį, vienok mel­
džiu neimti tą truki. Imkie 
kokį kitą, tiktai ne tą dešimts 
valandinį trūkį.

Bet kodėl, — aš užklausiau 
šypsodamasis, ar tamsta esi 
pi ietaringas ?

„Aš netikiu prietarams. Aš 
esu tas pats inžinierius, kuris 
vedė trūkį No. 17 to baisingo 
atsitikimo dienoje, t. y. 24 lie 
pos 1894 m. ir kol aš gyvas 
busiu neįstengsiu užmiršti tos 
dienos išgaščių.

„Męs palikome Lyons miestą 
tuomi pat laiku ir pagal sura­
šą važiavome apie dvi valau- 
di laiko. Buvo baisiai karštą; 
oras buvo dušnus ir troškus. 
Urnai pasidarė visiškai tamsu; 
teip kad nė žvaigždžių, nė mė­
nulio matyti nebuvo galima, 
kartu užėjo ir vėsula. Aš ne- 
kados savo gyvybėje nebuvau 
matęs tokių žaibų. Rodėsi, 
kad dangus kiaurai persiskir- 
davo, o tarpe ju išrodė tartum 
kokia tai nepermatoma siena.

— Išsiverš lietus už minu 
tos — pamenu, aš tariau savo 
kūrėjui.

— Teip, bus tai geras daig- 
tas, — atsakė jisai. Jo balsas 
kįlo kaip iš apysakiškos pek­
liškos tamsybės. — Męs da­
bar didžiai turime tėmyt aut 
signalų!

„Vėsula teip garsiai staugė, 
kad nebuvo galima girdėti nė 
garinės švilpinės, kurią paleis­
davau švilpti be jokios palio­
vos. Dar nepradėjo lyti, vie­
nok vėsula kaskart putė smar­
kyn, teip kad aš pajaučiau ne 
paprastus kaukimo' jausmus, 
kokių dar nekuomet aš nebu­
vau patyręs. Tad su gaudimu 
vėsulos, kuri privertė sunkią 
lokomotivą teip supties, kaip 
supasi ant jūrių laivas, krito 
žaibas, pataikydamas į šėnį 
kokį šimtą metru priešai mus.

Apakęs ir suakmenėjęs puo­
liau ant aslos, savo užtvare. 
Teip be sąmonės turėjau išbūti 
per keletą sekundų; kada tru­
putį atsigavau, jaučiau lyg 
kad kas butų užgavęs mane į 
viršugalvį su maišu smilčių. 
Aš gulėjau su galva į mano 
užtvaro sieną atremta, vienok 
rodėsi lyg kad bučiau numes­
tas nuo traukino ant šimto 
mylių atstu. Mėginau kelties, 
bet negalėjau. Mano kojos 
buvo kaip kad suparaližnotos 
ir aš mielinau, jogei jos yra 
sulaužytos. Mėginau pasirem­
ti alkūnėmis, bet negalėjau 
jųjų pajudinti. Atidaryti akiu 
teipogi nebuvo galima. Męs

Du milžinišku geležies šmotu, 
pralėkę pro galvą, guli prie 
pat manęs, teip kad galiu da- 
silytėti lupomis. Girdėjau 
vien tik vaitojimus ir verksmą 
aplink savęs. Žmonės su ži­
bintuvais bėgiojo šen ir ten.

Aš mačiau ir girdėjau vis­
ką, bet aš nesijudinau ir ne­
šaukiau pagelbos. Per griuvė­
sių krūvas aš galėjau matyti 
vien mažą dangaus sklypelį 
su mirguliuojančia žvaigžde, 
kuri nuostabiais džiaugsmo ir 
laimės jausmais pripildė ma­
ne ir privertė užmiršti viską”.

Iš angliško J. G...us

tavo naujas paprotys. Neper­
seniai New Yorko žmonės tu­
rėjo progą pamatyti origina­
lišką sumanymą. Ant gatvės 
Easirodė žmona jauna artistka

.a Ilarte, kuri vedėsi su sa­
vimi kiaulaitė. Galima supras­
ti, kad tokios poros aut gatvės 
pasirodymas, o ypač kad ir 
pana La Ilarte yra ne per la­
bai gražį, New Yorke iššaukė 
labai didelį įspūdį. Aplinkui 
ją greitu laiku susispietė dau­
gumas žingeidumą mylinčiųjų 
žmonių, kurie užtarnavo gat­
ves. Atsirado policistas ir pa­
reikalavo, idant La Ilarte su­
grįžtų namon, tečiaus toji mer­
gina jojo reikalavimų neklau 
sė. Pagaliaus ji įėjo į valgyk 
lą, kur teipogi padarė daug 
triukšmo, nes tie, kurie ją no­
rėjo pamatyti, pervertė visus 
stalus ir bufetą. Antgalo ant 
valgyklos savininko meldimo 
La Ilarte apleido tą valgyklą 
ir automobiliu sugrįžo namon.

Traukenys vandenyje.
New York, N. Y. Praneša, 

kad New York Central gelž­
kelio traukinis įkrito į Ilud 
son upę. Katastrofos smulk­
menos dar nėra žinomos. Tiek 
tai yra žinoma, kad aukų 
skaičius išneša apie 20 ypatų 
o daug daugiau yra sužeistų­
jų-

IŠ AMERIKOS.

Nulieti namai.
New York, N. Y. Tarnas 

A. Edisonas sugalvojo iš ge­
ležies rudos lieti trobas. Visa 
troba su įvairiomis vidurinėmis 
priėtaisomis kainuos nuo 500 
dol. iki 600 dol., t. y. ant daug 
mažiau, negu kainuoja darbi­
ninkas prie statymo paprasto 
namo. Tokios trobos nulieji­
mas užims tik 4 dienas Jeigu 
tas trobų statymo plianas tu­
rės pasekmę, apie ką išmintin­
gas Edisonas neabejoja, tai 
namų statyme užstos didelis 
pervertimas. t

Tvarka skerdyklose
Omaha, Nebe. Čionai sker-♦ 

dyklose kiekvienas darbinin­
kas prie darbo nešios baltas 
drapanas. Kompanija užsakė 
7,000 tokių drapanų dėl vyrų 
ir 3,000 dėl merginų ir kas­
dieną kiekvienas darbininkas 
aplaikys šviežias drapanas. 
Kompanija kasdien skalbs tas 
drapanas, nes ji nori, kad daro, 
bininkai švariai pasielgtų prie 
darbo.

Bobą revoliucija..
Indianopolyje ištiko bobų 

revoliucija. Kelios dešimtis 
moterų įsiveržė svetainėn, ku­
rioje miesto taryba laikė savo 
posėdį. Jos grąsino tarybos 
sąnariams, idant jie neleistų 
atidaryti sali aną priešai baž­
nyčią ant 10 tos gatvės, ka» 
dangi priešingai kiekvienas 
tarybos sąnarys pasiliks gero 
kai „apdaužytas.” Revoliucijo- 
nierkų pasielgimas buvo teip 
triukšmingas ir drąsus, kad 
miesto tarybos sąnariai pasi­
skubino savo posėdį petrauk- 
ti.

Žemės drebėjimo nuostoliai.
San Francisco, -Cal. De­

lei gaisro mieste San Francis­
co ir kituose Californijos 
miestuose ir sodžiuose, kuris 
užgimė iš priežasties žemės 
drebėjimo, ir kuris atsibuvo 
šiame mete balandžio mėnesy­
je, apdraniamosios kompanijos 
priverstos bus užmokėti 132,- 
823,068 dol. atlyginimo. Nau- 
jorko valstybėje tokios kom­
panijos turės užmokėti 23,138, 
000 dol., o kitų viešpatyščių 
kompanijos, turinčios savo 
raštines Jungtinėse Valstybėse, 
užmokės 57,701,900 dol. atly­
ginimo.
Naujausias Edisono išradimas.

New York, N. Y. Iš čionai 
praneša, kad Edisonas neužil­
go nori apskelbti naujausių 
patyrimų pasekmes. Tie paty­
rimai turi visiškai perkeisti 
dabartinį komunikacijos būdą. 
Edisonas dabartiniame laike 
apvažinėja pietines Amerikos 
respublikos Valstybes ir šiau­
rinėje Carolino valščiaus daly­
je jis surado dideles kobalto 
nuogulas, kurio atsakantis 
naudojimas gali pagimdyti 
tikrą revoliuciją elektros prie­
monėje. Edisonas tikisi per 
kobalto pritaikymą aplaikyti 
baterijų sunkenybės sumaži­
nimą ant pusės, per ką supran­
tamas dalykas, automobilių 
kaina sumažės iki tokiam 
laipsniui, kad automobiliųįgi- 
jimas galės būti prieinamas 
platesnėse rybose, negu dabar­
tiniame laike. Jis turi viltį, 
kad nusiseks jam padaryti to­
kį motorą, kuris lęšiuos ant 55 
nuošimčių mažiaus.

Artistkos kiaulaitė.
New York, N. Y. Iki šiam 

laikui ponios su savimi gatvė­
mis vadžiojosi tiktai šuniukus, 
dabar-gi Amerikoje užviešpa­

Korespondencijos.
Kensington, 111. Šitas 

miestelis, gulintys gana pui­
kioje vietoje, talpina savyje 
nemažai lietuvių. Oras tyras, 
kadangi jokios dirbtuvės čio­
nai nėra. O vienok darbų 
'žmonelėms netrūksta, nes gre­
timuose miesteliuose užtekti­
nai jų yra. O pastarame laike 
jie (darbai) vidutiniškai eina, 
užtat ir aludės (labiausiai lie- 

’tuviškos) žymiai kįla. 'Mat 
kaip darbai gerai eina, tai ir 
vestuvių netrūksta, kurios ge­
rai aludes tepa. Gerą laikraštį 
skaitant čionai iš mųsų brolių 
retą teužtiksi, kadangi per 
„Saulę” jie neatranda geres­
nio ir naudingesnio laikraščio. 
.Vieną kartą aš užklausiau vie­
no lietuvio, kokis lietuviškas 
laikraštis Amerikoje yra ge­
riausias, jis mą ramiai atkirto, 
kad jis „geriausių” laikraščių 
atranda „Saulę”, nes joje, 
girdi, daugiausiai esą juokų ir 
t. t.

Čionaitiniai lietuviai laitai 
„puikiai” lietuviškai kalba. 
Teip paveizdan vienas lietu- 
vys neseniai dar atvažiavęs iš 
„krajaus” kaip jie sako, klau­
sia kito: „Džianai, kaip tu lai­
kini tą leidę, ką dabar per 
atrytą runija?” Štai kokia mų­
sų brolių kalba, brolių, ką 
laisvėje gyvena! Tokioje lais­
vėje, iš kurios mokėdami nau- 
doties galėtų gana savęs apsi­
šviesti. Bet kur tau, argi tas 
mųsų brolių galvoje, pakol 
laiko dar yra2 Kol dar jau 
nystes sparnai nešioja? Oi ne. 
Kas-gi atliktų be jo tas viso­
kias žaismes aludėse piknikuo­
se, vestuvėse, kas toki ermyde- 
rį keltų? Oi apjakimai, tu 
temdini teip daugelio mųsų 
brolių akis!

Amerikos lietuvių jaunime, 
mokėki m naudoties iš to lino- 
so laiko ir iš tos laisvės, už 
kurią Lietuvoje mųsų broliai 
teip narsiai kovoja, . aukauda­
mi net savo gyvybę. . Pradė­
kime traukti pelėsius nuo sa­
vo kaktos, kuriuos užkrėtė 
ant mus tas nelabasis šiau­
rės gudas. Šį patį rudenį, 
kiekvienas, sulyg savo galės, 
traukini į naudingą dėl mus 
darbą, į mokslą. O tuojaus 
sužibės mums šviesa, pamaty­
sime kuomi esame, pažinsime 
blogą ir gerą ir, nustums tuos 
tamsumo kalnus, nesiduosime 
daugiaus vadžioti savęs nė vie­
nam už nosies.

Kensingtonietis-mokslaeivis.

Wright, Minn. Oras pas 
mus yra labai gražus. Lietu­
vių čionai yra dvi šeimynos ir 
penki pavieniai. Visi gražiai, 
sutikime, kaip broliai, gyvena. 
Darbą galima gauti, kada tik 
kas nori. Uždarbiai yra vidu­
tiniški. Žemė derlinga ir ne­
brangi. Šeši lietuviai jau yra 
nusipirkę žemę. Geistina bu­
tų, kad ir daugiau lietuvių 
Wright, Minn, apsigyventų.

Minnesotos Farmeris.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Anglijos valdžia pasta­
rame laike įnešė į parlamenta 
sumanymą apie suteikimą 
kanstit.ucijos Transvalio gy­
ventojams. Trausvaiius atsi­
randa pietinėje Afrikoje. 
Kiekvienas Boeras, 21 metų 
amžiaus, turės pilną teisę bal­
suoti prie atstovų į parlamen­
tą rinkimo. Šitas sumanymas 
padare didelį parlamente 
triukšmą. Buvusia ministerių 
pirmsėdis Barfour išreiškė už­
tikrinimą, kad Boerai nekuo­
met nebus ištikimais Anglijos 
ukėsais. Ant to dabartinis 
ministerių pirmsėdis atsakė, 
kad tokius žodžius Anglikui 
sarmata buvo ištarti.

— Iš Kaukazo pareina 
triukšmingos žinios apie bai­
siąją armėnų su totoriais kovą, 
kuri keliose vietose be jokios 
paliovos tęsėsi. Smulkmenų 
dar trūksta. Keli miestai ir 
sodžiai likosi su žeme sulygin­
ti. Tūkstančiai ypatų turėjo 
džiūti šioje kruvinoje kovoje.

— Ant vienos iš Filipinų 
salos prasidėjo didelė kova 
tarpe generolo Wood’o kuriu- 
menės ir Ptilajanesų. Ameri­
konai sprendžia, kad filipinie­
čiai kovos dar gana ilgą laiką. 
General-gubernatorius Ide 
prašo valdžios pagelbos. Ge­
nerolui Wood’ui likosi išsiųsta 
į pagelbą aštuontas pėkstinin- 
kų pulkas.

— Japonija nori dar ištai­
syti kelis šarvuočius, skrai­
duolius ir alininkus. Dvimeti- 
nis kareiviavimas bus įvestas 
ateinančiais metais. Toks ka­
reiviavimas padidins išlaidas 
3 milijonais per vienus metus.

— Liepos 15 dieną Londone 
buvo darbininkų partijos susi­
rinkimas su Europos parlamen­
to atstovais. Likosi padaryta 
demonstracija palodyti užuo­
jautai Rusijos revoliucijai. 
Prakalbas sakė Zores, Bebel, 
Rubanovič ir vienas iš Durnos 
sąnarių.

— Spėja, kad admirolą 
Čuchniną užmušė jūreivis 
Akimovas. Akimovas po 
Cuchniuo užmušimui nežinia 
kur dingo ir ligšiol policija jo 
dar nesurado.

— Žitomiro pavietė, Sko- 
bolevo kaime tūlas kunigas 
Sofroniušas laike pamokslo 
aiškino valstiečiams, kad am­
nestija yra paliuosavimu iš 
kalėjimo vagių, apgavėjų ir 
arkliavagių. Tuomet vienas iš 
parapijonų garsiai suriko: 
„Meluoji, męs daugiau nelei­
sime tau mus apgaudinėti”. 
Žmonės privertė kunigą ap­
leisti bažnyčią.

— Vidurinėje Azijoje nuo 
keliu jau dienų viešpatauja 
labai baisi kaitra. Žmonės 
šimtais miršta. Visi beveik 
šaltiniai išdžiųsta. Jeigu šioje 
sąvaitėje neišpuls lietus, tai 
galima laukti tame karšte di­
delės nelaimės.

— Beveik visa Voronežiaus 
gubernija apimta agrariško 
bruzdėjimo liepsna. Valstie­
čiai didžiausiais būriais eina į 
dvarus ir neduoda darbinin­
kams dirbti pas dvarponius. 
Agrariškas bruzdėjimas ap­
ėmė teip pat ir Tombovo gu­
berniją. Kai-kuriose minėtųjų 
gubernijų vietose valstiečiai 
degina dvarus, prievarta ima 
dvarponių turtus, daužo mo­
nopolius ir t. t. Į tas vietas 
tapo nusiųsta kariumenė.

— Maskvoje streikuoja 
duonkepiai; visame mieste 
trūksta duonos. Sustreikavo 
teip pat ir gaisrininkai (ug­
niagesiai), kurie įdavė savo 
viršininkams ekonomiškus rei- 
kalaviųius.

— Peterburge Busselio 
spaustuvę išspaudino 150 tuk 
Staučių egzempliorių durnos 
atstovų į žmones atsišaukimų. 
Kelioliką revoliucionierių įsi­
skverbė į spaustuvę ir grūmo­
dami mirtimi privertė spaus­
tuvės perdėtinį ir raidžių sta- 
tėjus prie išspaudimo minėtų 
atsišaukimų.

— Iš Ekaterinoslavo pra­
neša, kad milžiniškas sodiečių 
būrys šiomis dienomis užpuo­
lė ant Borkoso vienuolyno 

kuris yra pastatytas ant at­
minties „stebuklingo” nuo 
mirties išlikimo Aleksandro 
Antrojo.

— Pastarame laike Mas­
kvoje buvo kazokų mitingas, 
kuriame dalyvavo 87 kazokai; 
dalyvavusiųjų tarpe buvo 74 
kazokai — atstovai nuo įvai­
rių gyvenančių Maskvoje ka­
zokų kariumenės dalių. Per 
mitingą kazokai tarp kito ko 
kalbėjo ir apie V. durnos vei­
kimą. Jie savo nutarime pa­
brėžė, kad durnos veikimas 
yra bergždžias ir kad pašalinti 
visas grąsinančias nelaimes 
gali tik įsteigiamąsis susirin­
kimas. Be to dar nutarė rei­
kalauti, kad tuojaus butų pa­
leisti namo 1, 2 ir 3 eilės ne 
teisingai mobilizuotieji kazo­
kai.

— Londone susitverė dide­
le draugija dėlei išdirbimo 
„skysto oro”. Likosi atrasta 
naujas ir pigus būdas dėl su- 
šaldymo oro-iki tokiam laips 
niui, kad bus galima lasyti. 
Vienas galionas lęšiuos tiktai 
du doleriu ir 17 dienų užsilai­
ko šaltame padėjime. Vieno 
lašo užtenka, idant bonką 
alaus visiškai atšaldyti Pa­
tento savininkai tvirtina, kad 
ledo naudojimas bus visiškai 
nereikalingas.

— Ispanijoje daugeliuose 
miestuose užgimė gatvinės 
riaušės. Socialistai ir repukli- 
konai kenkė iškilmingam ap- 
vaikščiojimui, kuris likosi pa­
švęstas garbei šv. Ignoto iš Lo- 
joli, įsteigėjo Jėzuitu zokono.

— Varšuvoje šiomis dieno­
mis policija surado slaptą 
spaustuvę, kurioje spaudinosi 
visokie revoliucionieriški ir 
sociališki atsišaukimai. Visos 
mašinos buvo varomos elek­
tros pajiega. Dvidešimts rai­
džių statėjų tenai dirbančiųjų 
likosi suareštuoti.

— Iš Suomijos praneša, 
kad tenai likosi užmuštas ba­
ronas Herrenstein, vienas iš 
turtingiausiųjų vietinių žydų. 
Nužudymo priežastįs nėra dar 
žinomas.

— Madride užgimė cholera.
O X

Visi to miesto gyventoja atsi­
randa didelėje baimėje.

— Odesoje sustreikavo dar­
bininkai Rusiškos alaus dirb­
tuvės, reikalauja padidinti 
mokestį ant 20 nuošimčių. 
Ekonomiški streikai apėmė 
visą uostą, nepridėjo tiktai 
darbininkai sudedantieji ang­
lį-

Juokai.

Ar atkeršijai?
— Na ką? ar atlyginai Pet­

rui už padarytą tau įžeidimą?
— O ei, ir dar kaip!
— Ar jį gerokai išbartai?
— Dar daugiau!
— Tai turbut labai apdau- 

žiai ?
— Dar blogiau!
— Bijokie tu Dievo, žmo­

geli, nu ir ką-gi tu jam pada­
rini ?

— Pasiskolinau nuo jo pen­
kis dolerius.

Prie siuvėjo.
— Tamsta padarysite dėl 

mano sūnelių drabužus.
— O ar iš tvirtos materi­

jos?
— Labai tvirtos, o ypač iš 

užpakalio, nes vyras juos kas­
dien plaka.

Ant gatvės.
— Ar tamsta važiuoji ant 

gyvenimo į vasarnamį?
— Aš neapkenčiu vasarna­

mių.
— O tai dėlko, jeigu gali­

ma yra apie tai užklausti ?
— Viename tokiame vasar­

namyje aš pažinau savo pa­
čią.

Padidinta.
Vienas: Laike mano kelio­

nės aš mačiau bokštą tokio 
augštumo, kad jojo čiukuras 
siekė net dangų.

— Kitas: O aš mačiau tokį 
žemą bokštą, kad jo negalima 
buvo nė matyti.

Vietinės žinios. I
— Pereitame nedėldienyje ! 

tūla moterė L Choops, gyve- į 
n anti ant Wentworth gatvės Į 
po num. 3837, per savo neat- ! 
sargumą likosi baisiai sužeista. 
Vakare ji grįžo iš pikniko ir, 
norėdama pi r mutinių skaitliuje 
užimti tramvajuje vietą, ėjo 
gelžkelio vėžėmis Altono Par­
ko apielinkėje. Ji neįstengė 
išsmukti nuo atbėgančiojo trū­
kio, parpuolė ant vėžių ir vie­
noje valandėlėje ratai nukirto 
jai abi kojį. Toji moterė jau 
be žado likosi nugabenta įli- 
gonbutį, į kur netrukus tapo 
atgabentas tūlas vyras J. 
Cusbill, kuris ant to paties 
gelžkelio tiktai truputį toliaus 
per tą patį trūkį likosi drū­
čiai sužeistas. Gydytojai turi 
viltį, kad tuodu ligoniu bus 
išgelbėti nuo mirties, tečiaus 
p. Choops pasiliks ant visados 
raiša.

— Rugpiučio 5 dieną ant 
Cottage Grove gatvės neatsar 
gumas vieno tramvajaus kou- 
duktorio buvo tūlo 81 m. se­
nuko mirtino susižeidimo prie- į 
žaščia. Tasai senukas lipo į 
tramvajų, bet kad jisai buvo :
labai nusilpęs, jam truko ant |
to kelios sekundos laiko. Pa- i
metęs kantrybę konduktorius j
davė signalą ii- tramvajus pra­
dėjo eiti tuomet, kada senukas 
viena koja stovėjo dar aut že­
mės. Senukas neįstengė atsis­
toti ant laipsnio ir teip drūčiai 
krito ant gatvės grindymo, 
kad jisai neteko žado. Minė> 
tas senukas likosi nugabentas 
į ligonbutį, kur gydytojai iš­
tyrė, kad sužeistasis turi nu­
laužtą ranką ir sužeistus vidu­
rius. Iš konduktorio kaltės 
senukas turės ir pasimirti.

— Neperdidelis Milwaukee 
Avenue State bankas suban- 
krutino. To banko kasierins 
(iždininkas), paėmęs apie 200.- 
000 dol., pranyko. Minėtame 
banke buvo sudėta per žmones, 
ypač per lenkus iš „North si­
de” apie 4.000.00d dol. Tie 
žmones, kurių žuvo sunkiai 
uždirbti pinigai, atsiranda di- 
deleme nuliūdime.

LIET
Juozo
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— Keli kišeniniai piktada­
riai nedėlioję ant viršutinio 
gelžkelio ant Lake gatvės su- 
sistapdę krėtė praeivius. Tū­
las policistas Garrigan tą už- 
tėmijo ir vieną piktadarį Jo- 
seph’ą Donnell’ių nugriebė už 
sprando, kiti-gi pabėgo. Su­
areštuotąjį policistas gabeno į 
kalėjimą. Pakeliui penki 
piktadario draugai atbėgo, 
metėsi ant policisto ir parai- 
metė ant žemės. Ant policis­
to riksmo atbėgo aldermonas 
Radenosh ir profesorius J. II. 
Brayton. Prasidėjo kruvinas 
mušis. Pagaliaus likosi sua­
reštuotas tiktai vienas pikta- 
daris. Visi kiti pabėgo. Te­
čiaus juos policija pažįsta ir 
tikisi greitu laiku juos sugau­
dyti.

— Pereitoje nedėlioję ant 
pikniko parengto per draugi­
ją D. L. K. Vytauto, kuris 
atsibuvo Reissig’s darže, Ri­
verside, Ill., atsitiko nelaimė. 
Valgyklėlėje, kurioje parda­
vinėjo visokius užkandžius tu­
la lietuvė p. Jovaišienė, nuo 
gazolino užsidegimo užgimė 
gaisras, nuo kurio labai nu­
kentėjo valgyklos savininkė. 
P. Jovaišienės veidas ir ran­
kos labai apdegė. Ji likosi 
nugabenta į ligonbutį.

Nauji raštai.

Betlejaus Stone- 
1 ė arba Kristaus užgimimas. 
Drama trijuose aktuose. Pa­
rašė K. Antras leidimas. Tur­
tu ir spauda „Kataliko” Chi­
cago, Ill. 1906 m. Pusi 30.

Dirva apšviestesniųjų 
lietuvių laikraštis, išeinąs kas 
trįs menesiai. Rugpiučio men. 
1906m. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Bendrijos Spaustuvė­
je, Shenandoah, Pa. Tame 
laikraščio numeryje talpinasi 
tiktai Pamokslai be 
kunigo, kuriuos parašė 
Jonas Gerutis, sulyg „Slovo 
Bože” K. Bojanauskio.

Paskui štai 
ir, sėdęs į nedid 
žiavo į krasinę i 
jas išėjo priešai 
Įėjo.
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Tąsa.

Paskui staiga pašoko, nubėgo žemyn 
ir, sėdęs į nedidelį vežimuką, stačiai nuva­
žiavo į krasinę stotį. Krasos užveizdėto­
jas išėjo priešai gydytoją ir žemai linkte-
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Tokių užveizdėtojų pareiga buvo 
greitai išsiuntinėti „krasą” ir prižiūrėti 
nekuriu stočių nuomininkus. Tos rųšies 
žmonės paprastai gyvena dideliame varge, 
yra apdovanoti skaitlinga šeimyna, už tai 
beveik visuomet jie buna priversti nusi­
lenkti priešai visus maž-daug įspūdingus 
ir turtingesnius žmones, nuo kurių jie 
kaip kada aplaiko šiokį tokį pelną.

Prie tokio žmonių skyriaus prigulėjo 
ir tas krasos užveizdėtojas, prie kurio at­
važiavo gydytojas. Jis žemai linktelėjo 
gydytojui, nuo kurio jisai turėjo retkar­
čiais nemažą naudą ir dėl kurio užveizdė­
tojas Degutis buvo nužemintu tarnu. Iš 
tos pažinties gydytojas pasirįžo dabar pa­
sinaudoti.

— Kaip einasi tamstai Degučiui ? — 
užklausė gydytojas, lipdamas iš 
ko.

— Ačių tamstai gydytojui, 
dar gana sveikas, bet mano pati
sirguliuoja. Gal tamsta gydytojas teiksi­
tės pažiūrėti ? Norints jai yra dar neblo­
giausia', tečiaus bijausi idant jai bloginus 
neatsitiktų.

— Nusiramykie, Degutį, aš žinau jos 
silpnumą, ji bus sveika, ir paplojo ranka 
į Degučio petį, kuris vėl pabučiavo į gy­
dytojaus alkūnę.

Įėjo į namo vidų. Visos trobos buvo 
medinės ir senos. Trobų viduryje buvo 
didelis atšlaimas. Po dešinei pusei stovėjo 
grįčia, kurioje talpinos! krasos išsiuntinė- 
1110 butas ir keleivių kambaris, labai kuk­
liai įrengtas. Už grįčios stovėjo maža, že­
muke troba, kurioje gyveno užveizdėtojas 
Degutis.

Kitoje atšlaimo pusėje riogsojo vežė­
jų grįčia, virtuvė, viralinė ir reikalingiau- 
siųjų daiktų sandėlis. Sitų namų užpaka­
lyje buvo didelė pašiūrė, kurioje nešva­
riai buvo užlaikomi krasiniai arkliai. Pa­
šiūrės stogas buvo, kaip rėtis, skylėtas, 
lubų čionai visiškai nebuvo. Už pašiūrės 
tęsėsi didelis aptvertas pelkėtas kiemas, 
kur visuomet statydavo krasinius vežimė­
lius.

Gydytojas, sugrįžęs nuo ligonės, atsi 
sėdo šalę stalo po langu, pasirėmė ant laz­
dutės ir užklausė prieš savęs nužemintai 
stovinčio Degučio.

— Na ka, užveizdėtojau, ar jokių 
nėra į Salinę laiškų.

— Ne, tamsta, jeigu tik yra, tuojaus 
išsiunčiu, aš nė valandėlės netrukdau.

— Rytoj aš busiu Pakalnėje, gal tu­
ri kokį laišką Liubavyčiams, tai meldžiu 
mą paduoti.

— Liubavyčiams? — su nuosteba 
užklausė Degutis — jiems mažai kas rašo, 
kokį sykį ant metų.

— Tas yra teisybė, bet šiame 
jie tikisi iš kur tai aphikyti laišką.

— Gerai, tamsta, jeigu tiktai 
tuojaus išsiųsiu.

— Persiųsk jį mą, aš tankiai bunu su 
visokiais reikalais Pakalnėje ir kiekvieną 
sykį ąš galiu jiems perduoti. Pulkininkas 
su savo pačia ketina išvažiuoti į Gudiją, 
už tai meldžiu visus jų laiškus ir siunti­
nius perduoti į mano rankas.

— Labai gerai, tamsta. O kada pul­
kininkai ketina išvažiuoti ? Reikėtų pri­
ruošti jiems arklius.

— Jie duos tau apie tai žinią, mą ro­
dosi, kad jie neužilgo išvažiuos. Tiktai 
paminkie apie laiškus, nes kaip kada at­
sitinka ir labai svarbus dalykas.

— Mielas tamsta, iš mano pusės ne- 
kuomet nebūna jokio trukdymo — pasi- 
tursįdamas atsakė užveizdėtojas.

— Įsitėmykie, jeigu kada norėsi pri­
siųsti mą Salinės ir Pakalnės laiškus, tai 
neatbūtinai turi juos įdėti į kitą su mano 
antrašu konvertą, nes tokiu budu jie ge­
riau daeis į mano rauką; kitaip tu mą jų 
nesiųskie, aš meldžiu tavęs.

Užveizdėtojas užsimąstė, gydytojas 
lyg su kokiu tai slaptumu kalbėjo toliau:

— Matai, atsiranda pasaulėje viso 
kios slaptos ir reikalai; tu esi padorus 
žmogus ir viską gerai supranti. Žodžiu 
sakant, ’ pulkininkas teip geidžia. 
Pnešingai-gi gali kas nors ateiti ir dasiži- 
noti apie tokius daiktus, kokių sau ne­
geidžia savininkas.

Degutis, truputį susikūprinęs ir su- 
keitęs užpakalyje rankas, dviprasmingai 
pažiurėjo į gydytoją, lyg kad dasiprotėjo 
apie tai, ką mąsto gydytojas; pagaliaus 
pratarė:

— Žinoti mą apie tai yra neįdomu. 
Aš galiu tamstai užtikrinti, kad niekas nė 
iš Šalinės, nė iš Pakalnės teipogi apie tai 
nežinos.

Užveizdėtojas manė, kad čionai eina 
apie Šalinės perdėtinio perkeitymą. Gy­
dytojas suprato šitą ir tuojaus iš to pasi­
naudojo, jis šiaip tarė:

— Teip, teip, matau, kad tu esi žmo­
gus, kuris nešioja ant savo pečių galvą, 
labai greitai viską supranti. Laiškai į 
Liubavyčlus teipogi turi tame ryšį.

— Suprantu. suprantu, bukite, 
tamsta visiškai ramus; ištikro padarysiu 
tą, ką aš prižadu. — Po trumpai valan­
dėlei, giliai atsidusęs, jis vėl pridūrė:

- Oi teip, teip, žmonės nemoka 
doti duonos šmotą, visiškai nemoka, 
kia vieta, kaip perdėtinio Šalinėje,
viena tik laime. Negreitai galima surasti 
tokią vietą. Mano Dieve, kad teip žmo­
gus aplaikytum nors dešimtąją dalį....

— Klausykie, Deguti, tiktai tą, mel­
džiu tavęs, niekam nepasakokie, nes neži­
nia dar kas gali būti, o tau gerai bus tu­
rėti po savimi viešpatį ir jo tarną.

— Brangus tamsta, tas yra teisybė, 
bet jeigu ne Liubavyčius, tai tamsta pul­
kininkas gal butų buvęs ant manęs malo­
ningas, o

Gydytojas atkistojo ir ruošėsi, jau va­
žiuoti. Lengvai plodamas užveizdėtojv.i 
per petį, užtariančiu balsu į jį prakalbėjo:

— Gali tikėties, kad męs neužmirši­
me ir apie tavęs. Pulkininkas mėgsta 
šelpti padorus žmones, aš užtikrinu tau 
šitą pagelbą.

Degutis pabučiavo gidytojui į alkū­
nę, šis išėmęs auksinį pinigą padavė už- 
veizdėtojui ir pasakė:

— Priimkie šitą, mauo mielas, bus 
tavo pačiai ant gyduolių. Aš turiu viltį, 
kad ii greitai išgis.

d O O

Degutis padėkavojo ir palydėjo gy­
dytoją iki pačiam vežimėliui, į kurį atsi­
sėdęs, gydytojas paliepė vežti atgal į Šali­
nę. Pastarasis buvo užganėdintas iš savo 
apžvalgumo, kokį nuveikė ant krasinės 
stoties.

Kuomet sugrįžo Šalinėn, priešai gon- 
kas jis sutiko Motiejų, kuris laukė jojo. 
Gydytojas su nekuria nuosteba pažiurėjo
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— Motiejau, gal nori mą ką nors pa­
sakyti

— Teip, geraJaringas tamsta, aš esu 
silpnas, vakar manęs kratė.

— Tavęs kratė? — klausė gydyto­
jas, lipdamas į viršų — blogai tu mą iš- 
rodai.

— Labai navatna yra tamsta, kuo­
met krečia — atsakė Motiejus ir nuėjo su 
Miškevyčiu į jojo kambarį.

Gydytojas, paėmęs ranką, pažiurėjo 
kraujo tvinkčiojimą, liepė parodyti liežu­
vį ir užklausė:

— Ar vakar tik vieną sykį tavęs 
kratė ?

— Tiktai vakar vakare, tamsta.
— Mano mielas, reikia dar susilaiky­

ti su gyduolių gėrynių. Kaip tavęs dar 
porą kartų perkratįs, tai tąsyk ateikie 
prie manęs, nes gal tai visiškai nėra dru­
gys, gal bus kitokia liga.

— Gali būti ir teip, tamsta gydyto­
jau.

— Dėlko teip kalbi?
— Gal tai užburymas, tamsta.
— Kokis užburymas?
— Kadangi, brangus tamsta, vakar 

mano galva, lyg kad užburta, degte degė. 
Svetimoje šalyje yra blogai gyventi, nes 
greitai kas nors gali užburti. Namieje-gi 
visiškai kitas dalykas, tamsta; tenai jau 
gerai žinai, kas gali blogo padaryti; o da­
bar ir ponaitis išvažiavo,tai žmogui suvisai 
darosi be namų nykų....

— Nu gi greitai sugrįž tavo ponai­
tis?

— Nežinia, tamsta.
— Ar tu manai, kad jis nesugrįž ?
— Brangus tamsta, Boleslovas yra 

dar jaunas, įvairiai gali pasielgti.
Gydytojas atydžiai pažiurėjo į Motie 

jų ir užklausė:
Tai kas yra, kad jis jaunas?

— Kadangi jaunas žmogus mąsto 
šiaip ir teip.

— Apie ką jis mąsto?
— Mąsto apie viską, kaip jaunas, ir 

tuomi mųsų jo mylistai seniui daro didelį 
liūdnumą.

— Na, na, ką jisdaio? — žingei­
džiai užklausė gydytojas.

— Daug apie tai reikia kalbėti, 
tamsta.

— Pasakykie mą, Motiejau, aš žinau, 
kad jauni tankiai klysta. Tečiaus kam-gi 
nedovanoti klaidas, kad ne jauniems? 
Prie to gal jis apsirgo? Ka? — ir gydyto­
jas nusišypsojo. Varšava — tai ne sodžius 
koksai.

— Ne tamsta, aš manau, kad jis ne- 
apsirgo, bet jis Varšavoje turėjo tūlą 
merginą, kuri nemažai privirė košės, ji 
dabar atsiranda vienuolyne.

— Kaip tai vienuolyne ? Aš apie tai 
truputį girdėjau, bet pasakykie, kaip te­
nai buvo.

— Jeigu tamsta jau žinote, tai neap­
simoka sakyti. Tamsta turbut teipo­
gi žinote, dėlko mųsų ponaitis iš Varšavos

ir

atvažiavo į šitą šalį.
— Žinau, žinau, bet kaip tai buvo? 

I >ėlko tėvas leido į čionai važiuoti ? — 
klausė gydytojas, nuduodamas, kad jis 
apie viską žino.

— Jo mylista patsai senis ponas iš­
leido ponaitį, nes jam buvo nuobodu.

— Kas-gi atsitiko, pasakokie, jeigu 
žinai ?

— Kodėl aš negaliu žinoti, čionaiti- 
nis pakalikas mą pasakojo, kur atsiranda 
toji mergina. Gaila yra merginos, sako, 
kad ji, kaip angelas, buvo graži. Tečiaus 
teip atsitiko, kad mųsų ponaitis susipyko 
su jos gimdytojais, iš Varšavos parvažia­
vo namon, paskui senis ponas su Boleslo­
vu nuvažiavo Varšavon, bet jau buvo po 
viskam, nes toji mergina pasidavė į vie­
nuolyną. Boleslovas net apsirgo.

— Ir tas atsitiko priešai pat jųsų iš­
važiavimą į Lietuvą?

— Teip, tamsta.
— Nu ir kaip tu manai?
— Aš girdėjau, kad ji ketina ap­

leisti vienuolyną, o Boleslovas buk jau su 
ja ja matėsi..........

— 'Teisybė, teisybė, aš žinau apie 
viską, mauo mielas—kalbėjo gydytojas,— 
tartum toji svarbi žinia visiškai jojo ne­
apeina, o kuomet jis jau nieko daugiaus 
nuo Motiejaus nesitikėjo išgirsti, pridūrė:

— Eikie, Motiejau, atsigulkie grį- 
čioje, arklinėje tau yra nesveika miego­
ti — ir jis paaiškino jam, kaip Motiejus 
turi pasielgti savo ligoje.

Motiejus padėkavęjo ir išėjo.
Tuomtarpu Miškevyčius apsvarstė 

visa tą, ka jis girdėjo, išrasdamas naujus 
veikimo pliauus.

Netrukus iš tualeto jis paėmė laišką, 
rašytą nuosavia pulkininko ranka, atydžiai 
į jį prisižiūrėjo ir pradėjo rašyti laišką.

Jis pamažu dasiekė savo tikslo: ne­
užilgo gydytojas braižė raides, kurios bu 
vo panašios į pulkininko raštą. Truputį 
vėliaus laiškas buvo pabaigtas ir gydyto­
jas nusidavė į savo geradario kambarį, 
neatradęs jojo namie, paėmė pulkininko 
antspaudį ir sugrįžęs pas save užlipdė laiš­
ką it parašė Boleslovo tėvo antrašą.

Skyrius XXII
Buvo spalinis mėnuo. Sale tūlo, pri- 

vatiško kelio plačioje lygumoje stovėjo 
didelis lietuviškas sodžius. Jame buvo 
medinė, sena, nukrypusi, paramstyta ir 
labai apleista su pašiurę aludė, į kurią la­
bai retai kas užvažiuodavo. Apart nedau­
gelio sodiečių prie aludės kaip kada už­
sukdavo kai- kuris žydelis, kuris iš aplink 
stovinčių kaimelių nuo suvergusiųjų so­
diečių beveik pusdykiai prisipirkdavo vi­
sokių prekių. Labai retai užklysdavo čio­
nai kokis tai keleivis.

O vienok šiądien čionai pasirodė dau­
gelis šauniu dvarvonių vežimų ir vežimė­
lių ir gražiai pasipuošusių žmonių. Prie 
šai nekurias, nukrypusias grįtelesyra gry­
nai nušluota ir smiltimis išbarstyta, ne­
žiūrint ant to, kad šiądien nėra jokios 
šventės. Ant gatvių galima užtėmyti dau­
gelį galiuouuotų tarnų ir tarnaičių. Iš to 
visko galima suprasti, kad čionai ant tūlo 
laiko užsilaikė keli turtingi dvarponiai.

Sale malūno stovėjo.vieną iš pui­
kiausiųjų grįčių, priešai kurią buvo di­
desnis judėjimas, negu prieš kitas grįteles. 
Ant jos slenkščio ir prie sienų sėdėjo vi­
sokio skyriaus žmonės. Netoli durių stovi 
keli užkinkyti ant resorų puikus uždengti 
vežimai, tartum jie laukė savo savininkų 
išeinant iš vidaus.

Įeikime į vidų. Priemenė nedidelė, 
asla molio ištepta ir smiltimis išbarstyta. 
Po kairiajai priemenės pusei atsiranda 
gražesnis kambaris, kuriame kada tai gy­
veno malėjas. Šiądien jame talpinasi viso­
kio skyriaus žmonės.

Kertėje ant lovos ilsisi jauna dar, iš­
blyškusi, suliesėjusi ir susirupiuusi mote­
riškė. Buvo tai burtininkė, apie kurią męs 
jau minavojome.

Iš įvairių pusių, iš toli ir iš arti, atvy­
ko čionai daugumas žmonių: vieni idant 
aphikyti kokia nors patarme savo fiziška­
me ir morališkame kentėjime, kiti atke­
liavo vien tik iš žingeidumo.

Šioje valandėlėje grįčioje yra didelė 
tyla. Kiekvienas su atydžia klauso ką 
kalba ligonė. Apžavėto gražumo, su juo­
dais, kaip varnas, plaukais, išblyškusi ir 
truputį sergaliuojanti mergina atsisėdo 
netoli ligonės. Ji turi tiktai aštuonioliką 
metųamžio. Šitoji šauni mergina laukia 
ant savo greito per butininkę iššaukimo.

Šalę jos sėdėjo devyniolikos metų 
šviesplaukė mergina ir gerai jau susenė­
jus!, pailgo veido, augšta ir liesa motere.

Arti lovos prie pat burtininkės gal­
vos stovėjo trijų dešimčių ir kelių metų, 
su greitomis ir juodomis akims, juodplau­
kis vyras. Pirštuose laikė medines dėl 
gnybimo žnyples, tartum norėjo ištirti 
vargšią ligonę, ar ji tik nėsa kokia tai 
apgavėja ?

> Buvo tai Miškevyčius. Jis atvyko į 
čionai sulyg Agotos pakvietimo, idant iš­
girsti Marijos išsireiškymus, kurie turėjo 
aiškiai parodyti, ar jo sumanymai galės 
kada nors išsipildyti.

(Toliaus bus.;

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.
Tąsa.

Laike tų posėdžių keli 
oficieriai geidė aphikyti daleidimą ant įėjimo į tarybos sve­
tainę; du iš jų, gavę tokį, pranešė apie mano su prasikaltė­
liais pasielgimą, apie kurį aš augščiau paminėjau. Šitas pra 
nešimas ant valdono padarė tokią įtekmę, kad tuojaus įsakė, 
idant visi valsčiai, kurie atsiranda nuo sostapilės ant devinių 
šimtų mastų atstu, kasdieną pristatytų po šešis jaučius, ketu- 
resdešimtis avinų ir kitokio dėl manęs maisto ir gėrymo. Dė­
lei tų pristatymų užmokėjimo valdonas išleido tam tikrus iš 
savo iždo banknotus, kadangi kitokios savasties jis neturėjo. 
Toje valstybėje tiktai prie neatbūtino reikalo uždėdavo mo­
kesnius ant pavaldinių. Už tai į karę valstiečiai savo lėšomis 
turėdavo eiti. Dėlei mano patarnavimo paskyrė šešis šimtus 
ypatų, davė jiems atsakančią ant savo užlaikymo alga ir iš 
abiejų mano apsigyvenimo pusių pastatė liuonas dėl jų šėt­
ras. Teipogi likosi prisakyta, idant trįs šimtai siuvėjų pada­
rytų mą sulyg to krašto skonio pritinkančias drapanas, idant 
šeši mokyčiausieji vyrai mokytų manęs jų kalbos ir idant val­
dono ir augštesniųjų bajorų arkliai, o teip-pat ir priešoninė 
apsauga mauo akyvaizdoje tankiai įvairiai mankštytųsi ir 
vien tik dėl pripratimo prie manoypatos. Visi šitie paliepi­
mai likosi prideringai išpildyti. Po trijų sąvaičių laiko aš jau 
truputį galėjau susišnekėti liliputų kalba. Valdonas su tan­
kiais savo aphnkimais suteikdavo mą pAgodą ir laikas nuo 
laiko padėdavo profesoriams mokyti mane jų kalbos.

Pirmų-pirmiausiai išmokau tuos sakinius, kuriais galėjau 
išreikšti meldimą apie savo paliuosavimą. Tuos žodžius, klū­
podamas prieš valdoną, aš beveik kasdieną antrinau. Jisai vi­
suomet atsakydavo, kad tą priderėtų palikti laikui, kad jis 
negali be valstybės tarybos nieko nuveikti ir kad neatbūtinai 
yra reikalinga, idant aš po prisiega prižadiečiau sandaringai 
su jo pavaldiniais pasielgti. Jisai patarė mą, idant aš kantry­
be ir geru apsiėjimu stengčiausi nuo jo ir tos šalies ukėsų ap 
laikyti tinkamą godonę. Valdonas perspėjo manęs, idant aš 
nepalaikyčiau už blogą, kad jis palieps manęs iškratyti, ka­
dangi sulyg teisingo daleidimo, galėjau turėti prie savęs gink 
lūs, paojingus visai jo valstybei. Aš ant to atsakiau, kad 
kiekvienoje vahudėjėje sutinku jo akyvaizdoje iškratyti vi­
sus savo delmonus. Jisai ant to mą apreiškė, kad sulyg vieti­
nių įstatų aš turiu sutikti ant to, idant manęs iškratytų du jų 
pasiuntiniu, ir nors gerai žino, kad to negalima bus atsiekti 
be mano leidimo, vienok teip pasitiki ant mano prakilnumo ir 
žmoniškumo, kad be mažiausios baimės jis paveda man tas 
dvi ypati. Priegtam valdonas užtikrino, kad visi paimti nuo 
manęs daiktai bus sugrąžyti man atgal tuomet, kada tik aš no­
rėsiu apleisti jųjų šalį.

Kuomet prisiartino dėl tyrinėjimo manęs du jų pasiunti­
niu, aš paėmiau juodu ant raukos ir įdėjau į švarko delmoną. 
Iš tenai pergabenau juodu į kitą, trečią ir į visus, kiek aš tik 
turėjau delmonų, išimant du mažiuku kelnių kišeniuku, kur 
buvo sudėti mano smulkus daiktelei, neturintiej’, sulyg jų 
manymo, jokios svarbos. Viename buvo laikrodėlis, o kitame 
— kapšys su pinigais. Godotini delegatai turėjo su savimi po- 
pierio, rašalo ir plunksnų. Jie rūpestingai sutaisė visos mano 
mantos sąrašu. Užbaigę viską, jiedu meldė manęs, idant aš 
nuleiščiau ant žemės, kur jiedu suteikė valdonui pilną savo 
veikimo atskaitą.

Tas sąrašas, perguldytas per manęs žodį į žodį, bu­
vo sekančio turinio:

„Pirmų-pirmiausiai delmone iš dešinės Kalno - hmoc/aus 
drapanų pusės po nuodugniai kratai suradova storo audeklo 
šmotą tokio didumo, kad galėjo būti už šaunų kaurą gražiau­
sioje mųsų svetainėje. Kairiojo pusėje suradova sidabrinę dė­
žę; kuri turėjo didelį dangti. Mudu negalėjova pakelti tos dė­
žės. Už tai meldėva Kalno - Tjinofjans idant jisai mudviem 
atidarytų, ką tuojaus padarė; vienas iš mųsų, lipant ton de- 
žėn, įpuolė ligi keliu į kokius tai miltelius, nuo kurių mudu 
tvirtai ir tankiai čiaudėta. Dešiniame bruslioto delmone su­
radova milžinišką plokštą baltų ir lengvų daigtų, aprištų sto 
ra virve; jie yra vienas ant kito sudėti; tas plokštąs turėjo 
trijų žmonių storumą. Ant minėtų daiktų yra kokie tai juodi 
ženklai; mudu sprendėvą, kad tas turėjo būti kokis tai jo raš­
tas, kurio raidės yra mųsų delno didumo. Kairiamjame delmo 
neužsidurėvaant labai didelės mašinos, aprūpintos dvidešimts 
ilgais badikliais; mudu sprendėvą, kad Kalnas - 7jino(jus tuja 
mašina šukuojasi. Dideleme kelnių kišeniuje užtėmijova ge­
ležinę kaladę, kurio vidurys apvalai iškaltas; ji pritaisyta di­
desniame medžio šmote, negu toji kaladė. Prie tos kaladės iš 
vieno šono pritaisyta kokie, tai kiti geležies apvalai padaryti 
šmotai, kurie talpina savyje plokščiai piautą titnagą; kas tai 
per daiktas galėjo būti, mudu jokiu budu neįstengėva supras­
ti. Mažame iš dešinės pusės kišeniuje yra įvairaus didumo 
balti ir raudoni apskriti blizgučiai; kai-kurie iš tų baltų bliz­
gučių yra teip’dideli ir sunkus, kad kaip tik mudu juos įsten- 
geva truputį pajudinti. Kairiamjame delmone suradova du 
milžinišku kardu. Jųdviejų aštrumai talpinasi didelio rago 
plyšyje. Į likusiu du delmoniuku mudu jokiu budu negalėjo­
va dasigauti. Iš vieno tųdviejųdelmoniuku kybojo milžiniškas 
sidabrinis retežis, prie kurio galo yra pridrutyta kokia maši­
na. Mudu paliepėva, idant jisai išimtų ir mudviem ją parodytų. 
Buvo tai skritulys, kurio viena pusė yra padaryta iš sidabro, 
o kita iš kokio tai. permatomojo metalio. Iš pastarosios pusės 
užtėmijova aplinkui kokius tai ypatingus ženklus ir mudu 
manėva, kad galėsiva prie jų dasilytėti, tečiaus mudviejų 
piratai ant to permatomojo metalio likosi sulaikyti. Kuomet 
jisai minėtą mašina pridėjo prie mudviejų ausų, tai išgirdova 
didelį neperstojamąjį užimą, lyg kad veiktų nemažas vandeni 
nis malūnas. Mudu išgalvojova, kad toje dežeje turi būti ko­
kis tai nepaprastas gyvūną®, arba kokis galingas jojo dievai 
tis, kuriam jisai atiduoda garbę Antrasis mudviejų manymas 
turėjo būti teisingesnis, kadangi kaip jis pats mudu užtikrino, 
(jeigu tiktai gerai supratova, nes jis labai blogai išsireiškia) re 
tai ką dirba be tos mašinos parodymo. Pavadino jaja prana­
šu, aiškindamas, kad ji parodo jam atsakantį prie jo veikimų 
laiką. Iš antrojo delmoniuko jis ištraukė tokį didelį tinklą, ku 
ris mųsų žvejams galėtų būti už velkamąjį tinklą; vienok jisai 
lengvai uždaro ir atidaro jįjį, lyg kad pinigų kapšiuką. Jame 
mudu suradova daugelį apskritų daigčiukų, nulietų iš auksi 
nio metalio, jeigu tie daigčiukai ištikro yra iš aukso, tai jie 
turi neapsakomąją vertę.

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o Ir Hambnr’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdani’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.................... ........
Tarp New York’o ir Bremo .....................................
Tarp New York’o ir Hamburgo................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo...................................
Tarp Montreal ir Bremo.. . . .....................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o...................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai taip Nrw York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o
Yirszparodytos prekes y ra tik per vandeni be ge­

ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o...................................
Tarp Ohicagos ir Montreal.......................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo...............
Tarp Tilžės ir Antwerp©..........................................

$88.00
39.00

88.00

88.00
88.00
81.50
88.00

33.00
81.50
85.00
88.00
33.00

39.00
89.00
39.00
39.00
31.50
33.00
33.00
35.00

37.00 
37.00 
39 00 
31.50
33.00
85.00

835.50
42.50

42.00

84.00
84.00

84.00
36.00
89.00

36.50
34.00

36.50
34.00

16,00
15 00

15 00 
15.00

5.15 5.14
4 so 4.80
6.60 6 60
6.80 6.SO

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu iu Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Tčmykit lietuviai!
Praneszame visiems lietu 

viams aut Bridgeporto ir ap­
linkinėj, kad „Kataliko” Of- 
fise randasi Offisas dviejų ge­
rų insurance kompanijų t. y. 
„Continental ii- Royal Insu­
rance Co.”. Taigi kurie no­
ri apsaugot nuo ugnies namus 
arba naminius rakandus mel­
džiu ateiti į manooffis, o 
site užganėdinti.

J. M. TANANEVICZ 
3244 S. Morgan str.

bu-

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Seniansjas muzikantų vadovas Chicago 
JON AS VALENTANAVICZE.
Atkreipiu atydųį visuomenę ir į Drau 

gystes, imdami muzikantus ant pikniko 
arba ant baliaus, pirmiausiai turite pa­
daryti kontraktą kaslink prekes, ant ko­
kio laiko komitetas paskyrė, ir t. t.

Imdami muzikantus ant pikuiko, nie­
kad nedekite kad muzikantai yra isz 
Vilniaus arba isz Japonijos, tiktai pa­
dekite vadovo pravardę. Atminkite 
broliai, jog Jonas Valentanavicze yra 
seniausias ir geriausias pirmutinis (ie- 
tuviszkas muzikantų vadovas Cbicago- 
je. Męs muzikantai lietuviai laikysi­
mos vienybes, tai draugystes arba kliu- 
bai neims svetimtauezių. Geda 
mums lietuviams, mes turime savo lie- 
tuviszkų muzikantų, ir nereikalaujame 
svetimtauezių, nes svetimtaueziai mu­
zikantai ant lietuviszkų piknikų arba 
balių mums daro gedą.
Su godone visiems pažinstamas Chica- 
goje Draugystėms ir Kliubams vadovas 
lietuviszko beno

JONAS VALENTANAVICZE, 
50-25 St. CHICAGO, ILL.

Odell Typewriter Preke 86.50
Szita maszinukč yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lite­
ros teip-gi yni isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukO gali taikyte szimtą 
metu. Szias maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotani laiszkC, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČE 
8244 So. Morgan St. C1,1""““ 1,1 '

:LIETUVIŠKA PREKYSTE:
Visokio skyriaus laikrodėlią, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų, skripkų. phonography 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie­
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). ĮvisusAm- 
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Expresa arba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS.

3120 S. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. . Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 

Chicago Ill.1 pro va apie tai iszėjo

DU- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Ptofcssoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu- 
matikos dieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po šungalviu ..Šaltinis Sveikatos“ ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiųntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenę*, kad 
likausi pahiatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Simučiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.£

Tokiu padeknvoniu j>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina,, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo neeystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityšha 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

Agnieška DuŠkene, 
Now Rockford. N.-Da kotą.

ISgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydiu

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai uzgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok:

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, ® NEW YORK.

* Rodą perlalikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyga kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems , .Vadovas In Svelkėta“ koinam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
'tampuuž prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo io iki 5 po piet, Nedalioms nuo 16 

y\i I. Vakaraias Vtarnlkę ir Pctnyčio nuo 7 iki 8 vai. f
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DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszlerius Teatro M. Kadžieyskis 

865 W, 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©.

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland avė.

Ura visi ant Pikniko. •
Neštai bus 3-czes Metinis Piknikas 

kuri parengia Dr-ste Karaliaus Dovydo 
atsibus NedOlioje 2 d. RugsiOjo 1906 m. 
Reisslg’s Grove, Riverside, Ill. Inženga 
vyrui su motete 25 c. Merginoms dykai. 
Piknikas prasidės 8 vai. isz ryto ir 
trauksis iki 12 vai. nakties, nes ant ry­
tojaus busamerikoniszka szvente ..LA­
BOR DAY”. Ant szito Pikniko bus lenk­
tynes: Isz vaikinu kuris bus greitesnis, 
tasai gaus skrynute puikiu cigaru. Isz 
merginu katra bus greitesne, gaus do­
vanu pulku parasona. Isz mažų vaiku 
kuris bus greitesnis, gaus dovanu 50 c. 
Isz mažu mergaieziu kuri bus greitesne 
gaus skrynute skaniu cukerku. Teipgi 
bus ir daugiau visokiu puikiu zobovu. 
Grajis puiki muzyke, prie kurios galėsi­
te smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti, o teipgi bus rieszutai ir obuo­
liai nunokė, teipgi bus ir grybai iszdyge, 
taigi žalosite parieszutauti ir pagrlbau- 
ti, o teipgi žalioj girioj ant kranto te- 
kanezios upes tyru oru pakvėpuoti, nes 
tai bus paskutinis lietuviszkas Piknikas 
szę vasara, Teipgi nepamirszkit kad ant 
rytojaus bus amerikoniszka szvente tai 
nereikes eit į darba. Taigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip ir jaunus kuoskaitliugiausiai atsi­
lankyti ant szito paskutinio Pikniko, o 
busite kuopuikiausiai priimti ir visame 
užganėdinti. Su godone,

KOMITETAS.

Ant pardavimo
Lotai padidinti.

Alles padarytos
Dabar laikas lotus pirkti 

kol dar pigus.
Lotai ant Auburn gatves, prieszais 

Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi­
dinti nuo 62 pCdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 135 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles. Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pCdų placzlą, o lotai ant Auburn 
gatves turi Allę 12 pOdų placzlą.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges­
ni už visus kitus szioje apielinkoje. To­
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi­
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik­
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevlcze 3244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Parsiduoda labai pigei dounkepe (Ba­
kery), tirsztai apgyventoj per lietuvius 
vietoj, biznis iszdlrbtas, netoli Apveiz- 
dos Dievo Bažnyczios atsiszaukite pas: 

M. J. Tananevicze.
184 W. 18 Str.

Parsiduoda pigei groserne tirsztai ap­
gyventa tarp lietuviu. Priežastis parda­
vimo, liga paezios. Atsiszaukit pas, 

Kvadzinski.
774 So. Ashland Ave.

Uhpirkome 1DDQ ODELL k 4 Ha- f 7 L 
nim Miszi* W -UU

Kas prisius $7 50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už 82 00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nOra medžio nO trupinėlio. Visa maszina plienine ir literos plienines, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nėra kam joje gesti. Gali ją 
mesti į žemę, ji nesusimusz nO nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il­
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo­
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paOmęs ją į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtą pigę ir gerą meszinątai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo $15.oo, o kad męs jų iszpar- 

Odell Typewriter prekė87.5O duodame didelę daugybę, tai iszderėjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vtnc. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldukas, sekr.

4630 Paulina st.

Draugysczių reikalai,

Didelis Lietuviškas Piknikas.
Parengtas storone Dr-stOs Szv. Kazi­

miero Kar. atsibus NedClioje 12 d. Rug- 
piuezio (August) 1906 m. Bergmans 
Grove, Riverside, Ill Piknikas prasidės 
8 vai. isz ryto. Inženga 25 c. porai,

Užkviefcziame visus lietuvius ir lietu­
vaites susirinkti kuoskaitlingiausiai ant 
musu didelio pikniko Szv. Kazimiero 
Kar. Szis daržas yra labai gražus, di­
deli medžiai, gražus paviešiai, o prie to 
bus ir puiki muzike prie kurios galėsi­
te smagiai pasiszokti ir linksmai laika 
praleisti. Užkvieczia visus.

KOMITETAS.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOms su kvietkoms ir kon- 
vertals pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime

už $8.00
2000 „ 15.00
3000 „ 20.00
4000 „ „ 25.00
3000 „ 30.00

E.U/ lUU 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL

J. M. TANANEVICZE, J7.5o
IB

Didelis Piknikas,
surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chicagoje, kuris atsi­
bus „Laborday”, paneddyje, 3 d. Rugsė­
jo (September), 1906m., Reissiug Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei­
kale įvedimo „sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau- 
gyeczių nedaryt tą dieną nC piknikų nO 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone 
Komitetas.

p. S- A. Pilackas,
Generaliszkas „Kataliko” agentas 

Chicagoje ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszlcistojas.

Popieros drukuotos be kvietkų.
006 popienj su kop. parduosime už6.00 

2000
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s.t 
kant geriausios popieros už visas kitis 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago. IV

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

A. V- Milaszeviczienė.
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

1100
15.(K
18.00
20.00

PIRMAS LIETUVISZKAS

-G H A B ORIUS-

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionai del veseliju ir žclavosspe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

Marcinkevicze
CHICAGO

ir Milaszevicze

? J. P. R SHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

K

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at­
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.22
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&e nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano dark. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

W . S EO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. į Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant X*77**v 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis-

* tiszka iszdirbima.

Amerikoje 
In Užmarį 

Pr 
„Katalikas 

tokius d 
1

Užsiraszan 
siųsti. Pi

joj
3244 SO. J

POLITI

Kevoli

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep­
tember™ (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant musų labai pui­
kaus pikninko, kur bus visokių 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone

Didelis Piku iii as.
Mes turėsime puikiausi pikniką, dar 

tokio ežiuos metuos nebuvo. Piknikas 
atsibus Nedelioj, 12 Rugpiuczio 1906 m. 
Schutz Grove Riverside, III., piknikas 
prasidės 8 valanda ryto, inženga 25 c. 
porai. Važiuodami imkite karus Mor­
gan Iki 22 ui., 22 nl. karus paėmė va­
žiuok iki 40 ave. o nuo ten imkite La­
grange karus, kurie davež iki daržui. 
Draugyste renge pikniką, idant visi bu- 

■ tu užganOdįti, isz karu iszlipus, mote­
rims su mažais vaikucziais ir senes­
niems ir jauniems norintiems pasivaži- 
net ant vežimo su arkliais ir tas bus 
draugystes parenktas nuvežti nuo karu 
iki daržu ir atgal, teipgi grajis puiki 
muzika lietuviu Biano, bus dainininkai, 
taigi kiekvienas lietuvys ir lietuvaite 
nepamirszkite dienus 12 Rugpiuczio atsi­
lankyti ant musų pikniko, o busite už­
ganOdįti, pamatysite puikų daržą, dide­
lius miszkus, platų upelį ir galėsite 
gražiai pasivaikezezioti, o gryždami į 
miestą kiekvienas pasigerėsite buvimu 
ant pikniko Dr-tes Szv. Jono.

Su godone,
Vardan Draug. Szv. Jono Krik. 

Komitetas.

Tėinykit!
Mitingas Susivienijimo Draugysczių 

parapijos Szv. Jurgio, atsibus subatoj 
11 d. Rugpiuczio (August) 1906 m. 7:30 
vai. vakare saleje parapijos Szv. Jurgio 
ant kampo 33 ir Auburn Ave. Szirdin- 
gai užpraszom visus delegatus ir prezi 
dentus. Teipogi užpraszom ir kitų pa­
rapijų draugyseziu prezidentus ir sek­
retorius atsilankyti ant szio susirinkimo 
nes yra labai svarbus reikalas.

Su godone, KOMITETAS.

Draugyste Szv. Petro ir Povilo. Tu­
rės Baliu 30 d. Gruodžio 1906 m. Frei 
heit Turner saleje 3417 So Halsted Str. 
Balius prasidės 4 valanda vakare. Dol- 
togi meldžiame kitų draugyseziu ir kliu- 
bu nedaryt tą diena nė bailu nC teatru, 
idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone KOMITETAS.

Tėmykit Sanariai.
Draugyste Szv. Stanislovo Chicago, 

HI. laikys savo mėnesiui susirinkimą 
NedOlioj 12 d. Augusto 1906 m. 1:50 vai. 
po pietų saloje parapijos Szv. Kryžiaus 
ant 45 Ir Wood ui. Meldžiu jog kiek­
vienas pributumet, nes yra daug svar­
bių dalyku del apsvarstymo.

Su godone, A. Saldukas, Sekr.
4630 Paulina Str.

Dr. Kulis yra iszvažiavęs dabar isz 
Chicagos ir nebus iki 9 d. Augusto 1906 
Pagrįžęs užsiims praktika vd po seno­
vėj.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dt?l familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

...AGENTAI...
Sinncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me ..Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ii- namus 
apsaugojame fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos uh, Peoples Trust & Savings 
Bank buildingc.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO ----

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

'SFPOWSnCBMAWTSrxWA
ff// KBIJDWA

■ 1894 >

KARUNU, SZARPF.
KARDU, ROŽĖTU. BERLU,VWZM^^lfj j 
M ARSZA LKIN U LAZD U ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daiktus Pigiausei, Teisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

zobovų

A A

Chicago, Ill., Subatoje, 4 d. Rug-, 
piuezio pasimirė Stanislovas Ku­
kuraitis, apie 50 metų amžiaus. 
Laidotuves atsibuvo, Utarnike 7 d. 
Rugpluczio, iszkilmingos su vi­
soms bažnytinėms apeigoms ant 
Szv. Kazimiero kapiniu. A. A. St. 
Kukuraitis paėjo isz kaimo Maz- 
gaigallo, Panevėžio pav. Kauno 
gub. Chicagoje pragyveno kelioli­
ka metu. Žmogus buvo geras, lotas 
ir prielankus, per tai daug turėjo 
draugų, kurie jo kūną praleido į 
kapus. Nabaszninkas paliko dide- 
lejne nuliudime paezę, dukterj ir 
«unu.

Lietuviai kibkite
prie biznio.

Dabar yra gera proga gauti viena, ar 
daugiau akcijų gerai apmokamame 
Drapanų Sztore.

The Bell Clothing Co.
The Bell Clothing Korporacija jau 3 

metai kaip daro gera bizni po No. 983— 
987 Milwabkee ave. Kada jai ten gerai 
biznis eina, tai ji pasidrąsino atidaryti 
antra toki jau sztora naujai statomame 
A. Olszevskio name ant kertes Halsted 
ir 33czios ulycziu ir ežia tikisi daryti 
bizni ant didesnes skales. Szi Korpora­
cija iszmoka akcijonieriams didesnius 
„dividends” negu kokia nors kita kor­
poracija. Ji teipgi duoda priveligija 
kiekvienam akcijonieriui pasitraukti 
szalin, kada jis nori ir sugražina jam jo 
iumoketus pinigus ant kiekvieno jo pa­
reikalavimo.

Žmogus prigulėdamas prie szios Kor­
poracijos visada janeziasi liuosu, gauna 
kas met už savo indetus pinigus gera 
pelną ir kada nori pasitraukti atsiima 
juos be jokio stabdymo.

Akcijonieriais szios Karporacijos ga­
li būti ne tiktai gyvenanti Chicagoje, 
bet ir kituose miestuose. Kiekvienas ga­
li pirkti viena, kėlės, ar keliolika akci­
jų, tik ne daugiau kaip 100. Czia in- 
deti pinigai atuesza didesni pelną, di­
desni procentą negu sudėti bankon arba 
paskolinti ant geriausiu propereziu, ir 
isz czia visada yra gaunami atgal ant 
kožno pareikalavimo. Taigi kas turi už- 
siezedijas keletą dolleriu, tegul jperka 
viena ar kėlės akcijas ir naudojasi geru 
pelnu.

Akcijos dabar kasztuojapo $10. Kada 
namas bus gatavas ir sztoras atidarytas, 
tos paezios akcijos kasztuos $15. Neisz- 
pirktu akcijos jau ne daug yra, todėl 
kurie norite pirkti, pasiskubinkite už- 
siraszyti pakol dar galima jas gauti po 
$10.

Užsiraszyti akcijas galima
Bell Clotiiing &tore, 

983—987 Milwaukee ave., 
arba pas Korporacijos Direktorių,

KAZIMIERASLUŽINSKA 
Kurs turi savo valandas po numeriu 
924-33 str. ketvergais nuo 6 iki 9 vaka­
rais ir nedelioms nuo 9 iki 12 rytais.

PAJIEŠKOJ1MAI.

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reil 
kites pas savo tautieti 
ganedinti.

Telephone Yards 6863

J. BALADINCKAS
Dakota ui. Spring Valley, Ill.

EFAJC’i

A. J.Bierzynskis >
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko i

į Pirais Kta Sdim |
\ Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta 
A dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
1 didele Sale dėl mitingų, veseliju 
v ir visokių pasilinksminimų. At- 
A vikę žmonės isz kitų miestų gali 
7 gauti visada malonu priėmimą-

Phone Yard0 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORbUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu-kiausi M. H. 10c. ir kitoki goriausi 
cigari*. .

4934 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWBITER
Atnesza gerove.

Law Office LIETUVISZKAS DAKTARAS

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bū 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliakl nes»esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus . puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakviue.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, 111.

(Tarpa 33 nl. ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkitO, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldiino vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztnoja. Tptef. Yards 655

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
orgąnizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c
Iszdirba

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai ptovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuoso atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal; 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

K. BUTKIEWTCZE,
893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Pajieszkau savo tikro brolio, Vladis­
lovo Bagdono paeina isz Kauno gub. 
poez. Varnių, sodos Gatautiszkių. 
Kaip Amerike jau 3 metai, gyveno Ken- 
singtone. Kas apie jį žinotu, arba jisai 
pats tegul duoda žinia ant adreso.

Franciszkus Bagdonas.
2457 Kensington Ave.

Kensington, Ill.

Reikalingas stenogra­
phic mokantis ęerai lie­
tuviškai ir angliškai. Te 
atsišaukia į „Kataliko” 
redakcija.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ir kitokiois. 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
B244 8o. Morgan St., ’ Chicago, UI.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
tej-ii. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri­
ter™ galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

OLIVER
T^pcWri-tcr

Persiduoda už žema preke. Men norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168;Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. Loudon.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3810 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikii’s gerynius, szalta alų, gardžias 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komeiliausiai, ir naktine galima gauti 
kozna syki.Taipogi užlaiko didele salo del mi­
lingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nesigraudinsite.

Valtį

Caro \ 
viešpatauj 

’ džiaugsiu! 
kad sutais 
nierius ab 
kas nenus 
su didesni 
Stolipinas 
liueijos si 
žvėriškus 
liucionier 
rame lai k 
išleido į g 
reivijos k 
žiausionii 
instrukci' 
kokiu bu 
revoli nei; 
gi valsty' 
dino mil 
atsišauki 
„tautiečii 
faktiškai 
kus ir ža 
šaukimui 
žmonių, 
revoliuci 
vadovais 
bet remti
pinasi sc 
nėti atsii 
ti tarp 
šn i puku 
kad jie 
džiai ir 
niją pri<

B. ZALESKIS. 
(Aptiekorfus).

4647 So. Ashland Ave.

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F, Claussen

Tel. Canal 6623

2 ir

Tel. Yards 1138

Saliunas ir Pirtis

Chicago,Ill.3217 S. Morgan at

«*■

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

3 procentus mokan musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Nuo 8 iki 9 ryto, 
nuo 4 iki 5 nuo 6:30 iki 7:30 vakaro

Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persnmdau kereczius ant pnjrrahu. vc$eli- 

Ijiij kriksztiuu ir visokiu reikalu. Toipgiuz- 
fiaika'i puikiausius apredalus del mažu vai­
ku. Padirbame dailins vainikus su visokeis 
parasznis. Offisas atdaras diena ir nakti.

Komio.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

GERIAUSI ADVOKATAI
JONA$ MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai. arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi pnrduadame 
farinas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuk-ago, III.

Telephone Canal 6639.

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

III

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus.labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jcgu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant t ill Went­
worth avė. Chicago Heights, III. Tel. 1474

Tei|>ogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, IJ1. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
siai.

Didžiause Hale ant Bridgeport©.

ALBERT BOSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii j

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daxtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų t chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpog! daro operacijas Ir turt geriau- 
•e pasekme

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley arc, Ir 1101 Western avė

Pirmos kliasos Motelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailosit.

Ant. Ežerskis, 
4535 Hermitage Ave., Chicago. Ill.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je senoje vietoje. Reliance 
feldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

UMib htaiiis,
Ant Town of Lake

Guodoiinoms tautis/.koms ir baž­
nytinėms Dra.igystems isz.dirba:- 
karunns, Atnerikottiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautele, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
5 W. Division St-, Chicago, Ill.

Guodotiniems Kunigams iszdir* 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Albas. Stulas irwisusbaž­
nytinius parėdus. Visoki darba at­
lieka artistisz.kai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių i-eikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Tenn kit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. NedOlioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiek os, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petuycziczioms. nuo 9 vai. isz ryžo.

KAPITULAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLakc 
Musų dirbtuvėje iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas 

733 South Halsted uliezia, Chicago.
VALANDOS

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

—•.Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūną, kuriame ran­
das! skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver 
gaiš, dol vvru netniezioms irsubatomis.’

Didžiausias saliunas ant 
B1UDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likieriue, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų Ir a eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Tel. 6069 Yards
URA! VISI RAS

Juozap.Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszKit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co*- ir kampo 33 uly- 
czios

UZPRASZO ATSILANKYTI
Iii nauja kareziama pas 

J ŽILI 1 W.24SL
Jis yra didelis pijokas, inejesinsaliunas 
jeigu nematysi, tai pažiuręs už Daro, o 
rasi iszvirtusl, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

Tai u 
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